
beau-frère, Jacques Goujo. laboureur à Pilboreau, etc. Ils eurent: a) Jeau-Baptiste, 
marié (contrat de Teuleron, 24 avril 1667) avec Prançoise Chabot, native du bourg 
d'Ars, île de Ré, fille de feu Jacques, marinier, et de Marie Valleau. Le futur est 
assisté de Catherine Mon:l, femme de Jean Boutin, Jacques Gougeu, cousin germain 
maternel. Pierre Loubier, garçon cordonnier, Jean Briard, toiinelier, Michel Rou, 
Me cloutier, Jean Daniau, tonnelier, Jean Savarit, cousins germains. Françoise 
Parenteau, femme de Michel Rou, cousine germaine, etc.; b) Frmçoise, et c) Jeanne, 
présentes au contrat de mariage de leur frère Jean-Baptiste. 

3. Guiilaume, Me s<:llier, inhumé à 45 ans. à Notre-Dame de La Rochelle le 
18 juin 1673. 11 avait eu, au moins de Jacquette Rousseau, sa femme, a) Marguerite, 
mariée A 15 ans, le 23 octobre 1669, à Michel Poisson, Me se1lii:r. natif du bourg de 
St-Martin, île de Ré et revenu des îles St-Christophe, où il a demeuré 9 à IO ans, iüs 
de défunts Mathieu. bouliinsr. et Marie Bonnet. 

4. Jem. tonnelier et aus i  Me cordonnier. 
5. Fiausoig Me conlonnier inhumé à St-Jean, le I l  avril 1683, âgé de 58 ans. 

II avait été marié (contrai. Teuleron. juin 1653) avec Vincente Morisson ou Moriceau, 
native de Nieul en Poitou, fille de Jacques et de feu Anne Tescheron, en présence de 
François Savarit. on oncli: maternel. etc. 

6. Marguerite, mari& (contrat Combault. 4 fév. 1635) avec Jacques Goujou, labou- 
reur natif du village de Pilboreau, paroisse de Dompierre et y demeurant, fils de 
Jacques, laboureur, et de feu Marie Pillet, en présence de Guillaume et de François 
Savarit, oncles maternels de la future, de Pierre Bernard, son cousin, etc. Jacques 
Goujou, aussi qualifiC Me tonnelier et Me barillier, n'existait plus en 1653 ayant eu: a) 
Jacques Gouju; b) Andrhe Gouju, nCe à La Rochelle et mariée (co!mtrat Teuleron 20 fév. 
1656) avec Jean Libaudièire, matelot, en prhsence de Jacques Jouineau et Jean Savarit, 
traisneur, ses cousins germains, etc.; c) Marie Gouju mariCe (contrat Teurelon, 21 décem- 
bre 1665) avec Louis Rouleau, marinier, natif des Sables d'Olonne, ûls de dCfunts 
François, man'nier, et Louise Glaudre. 

7. Louise, femme en 1642 de Jean Loubier (v. ce nom). 

BOYER, Anne, née i:n 1636, et Marie, sa soeur, née en 16.65, toutes deux cana- 
diennes, étaient fùles de Pim et de Catherine Vinet, de St-Nicolas, diocèse de La 
Rochelle. 48 

A La Rochelle, le nom de cette f a d e  est Bouhier, Bouyer et Bouyier. 

BOUHIER (ou Boujrer), Pierre, demeurant rue des Rambeaux, paroisse Notre- 
Dame de La Rochelle. avait époud Catherine Vinel. laquelle d6:éda à 75 ans, et fui 
inhumée le 14 décembre :1664. iis eurent: 

1. Anne, b. 2 décembre 1632, p. et m. Pierre Potier et Anne Barreau. Émigrée au 
Canada elle se maria (contrat Ameau, 14 mai 1658) avec Pierre Pineau dit Laperle. 

2. Anonyme, inhumb à StSauveur de La Rochelle le 18 d6cf:mbre 1634. 
3. Marie, mariCe à Trois-Rivières, 30 janvier 1663, avec ;lean Belle& Sr de la 

Chaussée, veuf de Madeleine Beaudoin. (c. Ameau, 3 janv.). 

Du même nom. 
BOUYIER, Hilaire, de ~t-Élloy, inhum6 à Notre-Dame de La Rochelle, le 7 juin 

166. â ~ é  de 60 ans. 
BOUYER. Jelui. marinier (contrat Bonnin. 28 ianv. 1624) avec Jeanne Guyau. 

46  Voir Tanguay. Dici.. . , 1. 485, et ii, 443. 
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BOUYER, Franqoin, marchand, demeurant à ia Jame, marie (contrat Teuleron, 
24 juin 1664) avec Marie Bertaud. 

BRAGNEAU, loachim, marinier, demeurant aux Sables-d'Olonne, et Marie 
Naubau. sa femme. tous deux decédés avant 1667. eurent pour enfants: 

1. Catherine, mariée à St-Jean, le 21 juillet 1667, avec Pierre Corbin, marinier, 
natif de Corset (Loire-lnf.) au diocèse de Nantes, ôIs & defunts Pierre, notaire, et de 
Julienne Roland. 

2. lean, marinier, nb en 1645 et marié à St-Jean, le 3 féwier 1669. avec Jacquette 
Leblanc, née en 1646. fille de feu François, tonnelier, et de Thomase Rouleau. 

3. Suzanne, née en 1649 et mariée en 1671 A Georges Coiffard (v. ce nom). 

BREBANT, Pierre, dit Lecomte, soldat de la compagnie de M. de CadiUac, ne en 
1668, était fils de Clément et de Franwise Riveral, de Notre-Dame de Cogne, A La 
Rochelle. Généalogie: 

1 - BREBANT. Charles, marchand et bourgeois, de Montreuil en Picardie, lequel 
n'existait plus le 12 novembre 1669, avait épousé Perrone de Rambure, qui lui donna: 

1. Thloan~ns, qui suit. 
2. Nicolas, prêtre, curé de Tingry en Picardie. 
3. lacqnes. marchand b. Montreuil. 
4. Jeanne, mariée à Adrien Macquinson. Sr de Beaumont. 
5.  Anne, mariée à Louis de Rousseau, marchand. Ces frères et beaux-frères de 

Thomas consentent i son mariage. par actes des 4 el 5 awil  1669 rews par Rembert 
el Douerye. notaires à Montreuil. 

II -BREBANT, Thomas, marchand, natif de Montreuil en Picardie et résidant A 
La Rochelle, paroisse St-Barthélémi. &pause A St-Jean, le 25 novembre 1669, avec 
l'autorisation du S' Pierre PoUard son parrain, Françoise Picqueray (v. ce nom). Leur 
contrat fut reçu par Teuieron le 12 novembre, en presence dw parents de l'épouse, 
d'Antoine Damien et Marie dc Rambure. sa femme, Le Borgne. De la Poterye, Pieme 
Gaigneur, Louise Coté, etc. De ce mariage naquirent: 

1. Thomas, b. B St-Jean & La Rhihelle, le 30 septembre 1670. 
2. Pierre, marié à Montréal en 1696, avec Marguerite Laplace, veuve de Pierre 

Lesièm. 

I-BRISARD (ou Brizard), Nicoing saunier, domicilié A ia Davière, hameau de 
la Couarde, 47 & de Ré, et Anne Josneau, son épouse, lesquels n'existaient plus en 
1671, eurent 

! 1. Marie, qui éwuse, le 12 février 1657. Matburin Martincau, fils de Denis et 
d'ozanne Mounier. & la paroisse d'Ars. 

2. Anne, b. à la Couarde (C) le 27 avril 1636 (parrain: Louis B~izardl et qui &pouse. 
le même iour que sa soeur. Jean Martineau. frère de Mathurin. 

3. Catherine, b. C. 5 iuillet 1638. 
4. Francoin, b. C. 27 avril 1640 et marié le 2 mars 1666 Louise Roland, fille de 

Bastien et de Françoise Bonnin. 
5. Nieolas, b. C. I I  mars 1644. 

i 
6. l e a s  marié A 22 ans, le 28 awil 1671, A Michelle Metaye. âgée de 26 ans, 

veuve de Nicolas Bounenau, charpentier de gros ouvre. L'époux est assisté de Franwis, 

47 Dans les registres paroissiaux le village de la Couarde est dit "de la paroisse 
St-Martin". 



son frère, et de Pierre iCaillonneau, son beau-fri-re; I'épouse de Mathieu Metay, son 
père. et de Nicolas. son frère. 

7. Jeanne, mariée le 9 fevrier 1671, à Jean Gu6rande. le jeune, saunier, âgé de 
25 ans, fils de Jean, ausa,i saunier, et de feu Barthélémie Lagort, du village de Gellou, 
paroisse d'Ars; I'épousc est assistee de François, son frère, de Jean et François 
Brisard. ses cousins germains; 

8. Gilles. qui suit. 
11-BBISARD, Gilles, charpentier de gr- œuvre, Ns du prkkdent, naquit à la 

Couarde et se fixa à Notre-Dame de La Rochelle. û épousa à Notre-Dame de L a  
Rochelle 1' le 5 novembre 1674, Jeanne Tessier ou Texier, native de Mazin en Sain- 
tonge, fille de Jean, Laboureur, et de Marie Esnard. Leur contrat hit reçu par Savin, not., 
le 4 juin 1674, en présence de Marc Brizard, cordonnier, demaurant à La Rochelle, 
cousin prmain de l'époux. de Renb Mousnier, portefaix, demeurant à La Rochelle, 
oncle de l'épouse, de Je.an Fournier, laboureur, demeurant à Maillé en ce gouveme- 
ment aussi son oncle à cause de Française Esnard, sa femme: 2' le 13 juin 1705, 
Renée Villeneuve, fille, d'Andr6, sergier, et de feu R e n b  Lagournay. Enfants: 
Du l e r  lit: 

1. Frmcob, ni 4 août 1675. b. 4 et inhumé le 5. 
2. lacque% b. 29 n ~ o v e m b ~  1676, p. et m. Me Jacques IKorin, avocat, et Dile 

Marie-Anne Gresseau. 
3. Jean, charpentier de g m  œuvre mari6 1' le 13 fevrier 1702 à hisabeth Ramé, 

née à La Rochelle, de Iloben, jardinier, et de Marie Busson: 2' le 15 juillet 1706, 
Jeanne Rondeau, native de la Jarrie. fille de défunts Pierre, lziboureur, et de Marie 
Pellctier. 

4. René, n6 8 et b. 10 décembre 1679, parrain, René Caillaud, instnicteur de la 
ieunesse. 

5. Joseph, qui suit. 
6. Jeanne. nbe 12 et b. 19 nov. 1690. 

Du second lit: 
1. Made, n6e 3 octabre 1710, b. 5; p. et m. Pierre Roy et Marie Villeneuve. 

III -BRISARD, Josepb, charpentier de gros œuvre, fils dri prtddent, demeurait 
paroisse Nolre-Dame, à La Rochelle. LI y épousa, le 26 avril 1717, Marie-Madeleine 
Guay (v. ce nom). L'ép~3ux est assisté de sa belle-mère. de Ren6, son frère, et de 
Jeanae Neau. sa hellc-soi:ur. Enfants: 

1. Pierre-Joseph, né 28 mars 1718 et b. 31, p. et m. Pierre Jean et Marie Seguin, 
grand'mère; venu au Canada il epousa à Montreal, le 7 janvier 1744 (contrat Danré de 
Blanzv, 5 ianvier) Franwoise Harel. 

2. Jacque% ne 17 décembre 1719, b. 19, p. et m. Jacques Lafaye. Me tailleur 
d'habit, et Renée Olivier; il epousa à Québec, le 4 septembre 1741, MarieCharlotte 
Cotin. 

Aubes famiUea 

BRIZARD, Marc, domicilié B la Couarde, et Anne Chambaud. sa femme, qui 
n'existaient plus en 1677, eurent pour enfants: 

1. Anne, b. 9 dkcetnbre 1639, p. et m. Louis Chambauld et Anoe Brisard; eue 
epouse, le 8 février 1668. Mathurin Bois. fila de défunts Pierre et Barbe Moureau. 

2. Marguerile, b. 2: décembre 1643 et mari& 10 février 1665 à Barthélémi 
Boussier. fils de Pierre et de feu Francoise Loiseau. 

3. Jeanne. b. 16 décembre 1645 et maride le 6 juin 1669 à Pierre Bris, fùs de 
feu Pierre et de Barbe Moureau. 
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4. Suzanne, mariée le IO juin 1677 B Louis Bouhier, fils de feu Jean, marchand, 
et de feu Mathurin Mousnier; I'époiise est assistee de Marc et de Nicolas, ses frères 
et de François Bszard, son oncle. 

5. Marc, cité. 
6. Nicolas, cité. 

Famille apparenlée 
BRIZARD. Marc. saunier. demeurant à la Couarde. eut de Francoise Bulaud. 
1. Jean, inhumé 3 janvier 1673, en présence de Nicolas et de Thomasse Brizard. 

oncle et tante. 

I - BRISSON, Jacques er lacqoetle Pcau ou Peaune, demeurant à Ste-Soulle. 
n'existaient olus en 1642. avant eu: 

1. Andr6, qui suit. 
2. Anne. née en 1607 et mariée en 1633 B Antoine Parenleau (v. ce nom) elle . -~ 

mourut à 55 ans aux Hospitalières de La Rochelle et fut inhumée gratis à Notre-Dame, 
le 23 décemhre 1662. 

3. Rançoise, née A la Roche-Bertin, paroisse de Ste-Soulle et mariée par contrat 
de Tongrelou, le 15 juin 1642, à Thomas Boutin (v. ce nom) & St-Hilaire-la-Pallud, 
en présence de Pierre Gorron et Jacques Busset. neveux de la iuture, etc. 

4. N... femme de Malhurin André, dont a) Berthommé André et Pierre André, 
laboureurs demeurant à Ste-Soulle Ciongrelou, not.. 16 mai 1642). 

5. Andrée, née B La Rochelle et mariée B St-Barihhlémi, le 6 octobre 1631 à 
Ltonard Raddé ou Radé. maréchal. natif de Chouau, au diocèse de Charires. 

II-BRISSON, André. laboureur, natif du village de Coudouin, ou Coudin, 
paroisse de Ste-SouUe n'existait plus en 1657, ayant eu de Catherine ,André: Jacques, 
Me taillandier, marit à St-Nicolas de La Rochelle, le 23 juillet 1657 à Elisabetli Veillon 
(v. ce nom). du bourg d'Ars en Rh. 

I BRISSON, François, qui n'ttait plus en 1618, avait épousé Madeleine Hervaut. 
Le partage de leur succession fut ophré par Savarit, not., les 22 décembre 1618 et 31 
juillet 1621. entre leurs enfants qui sont: 

1. Madeleine, mariée le 4 mai 1598 h Isaac Desbois (v. ce nom). 
2. Marie, femme de Pierre Duthais, dont Marie, Pierre, Jacques et Gabrielle 

Duîhais. 
3. Jeanne. femme en 1618 de Daniel Barrault. 
4. Jacques, marchand, marié B Française Deslis et inhumé à 70 ans, le 30 novem- 

bre 1652. 
5. Flanwig marchand. 
6. ÉlisPbelh 

BRODU,48 Deois, laboureur, qui n'existait plus le 24 juin 1629, avait epouse 
Catherine NoCl, dont Bastienne, née à La Rochelle et mariée par contrat de. Chesneau, 
du 24 juin 1629 avec Jean Menevault, batelier. natif de Mauzh en Aunis et demeurant 
B Marans, fils de Jacques, charpentier & gr08 œuvre, et de Louise Loubeau. La future 
est apnistée de Bastienne Sarrazin, tante, veuve de lean Noël, marinier, François 
Bernetier, laboureur demeurant au bourg de Lalu, cousin germain, Marie Cochon, 
femme de Berihomé Bernetier, laboureur demeurant A Laleu, aussi cousin germain. 

BRODU, GiUes, époux de Marguerite Girard, dont Anne, nte  à La Rochelle et 
mariée à Ste-Marguerite, le 9 février 1627 à Nicolas Garineau ou Guérineau, boucher, 

48 Variations: Brodu. Brodcu. Brodeur, Brodeux, etc. 



Els de feu Nicolas et de Marguerite Brotier. Elle mourut B St-:Éloi, âgée de 54 ans, 
et fut inhumée à Notre-Dame. le 15 septembre 1661. 

BRODU, Abrabam, protestant. Me tailleur d'habit, inhumé à 68 ans, le 30 octobre 
1664, était L'époux de Suzanne Nicolas, morte à 70 ans et inhu:mée Le 31 aoOt 1667. 
Ils eurent pour fils Jacob, tonnelier et faiseur d'eau de vie et de vinaigre, marie par 
contrat de Savin. not. du 25 octobre 1664, B Jeanne Sorin, native du boum d'A2 en 
Saintonge, Elle de defuntli Pierre, saulnier et d'Anne Poitevin. 11 est assiste d'Abraham 
Brodu, le jeune, son frère, et de Madeleine Brodu, sa soeur. Jeanne Sorin testa le 
10 mars 1666 (gr. Savin). 

BRODU, Biais, laboureur, demeurant B St-Dcnis, fie d'Orlton, et Fmçoise 
Bertrand sa femme qui ri'existaient plus en 1673, eurent pour fille Marie, mariée par 
contrat de Savin. not. le 14 mai 1673. avec Mathieu Aliange, maçon et tailleur de 
pierre, Ns de Pierre, tisserand, domicilié au bourg de Peyracq, eii Base-Marche, et de 
feu Franpise Blondeau; les contractanta habitent le faubourg St-Éloi, paroisse Notre- 
Dame. Assistent B L'acte, Jean Putrain, demeurant B ~t-Éloi, et Franpise Brodu, 
femme, beau-frte et saiur de L'Cpouse, et Élisabeth Brodu, aux.,' "I sa socur. 

BROïïN, *el, M<: sculpteur, protestant, eut de Raymoiide Pain: Madeleine, 
mari& par contrat de Teuleron, not.. du 20 juillet 1652, avec Pierre Soulard (v. ce nom), 
en présence de Jean Anc:ien, Me sculpteur. et Marie Brotin, sa femme. soeur de la 
future, Marie Pain, femme de Denis Tithon, sa tante. Charles Drouillard, son oncle B 
cause de Pierrette Mamrault. sa femme. 

Il eut encore pour eiifants: 
Charles, Nicolas et Pierre Brotin, Me sculpteurs, É~sabeth Brotin, femme de 

Jacques Pillaud. Me potier d'étain CTeuleron. 21 janvier 1674). 
Il faut L'indentificr, cmyonrnous, avec Israël Brotin, qui épouse Jeanne Mesnard. 

au temple protestant de la Villeneuve. le 21 mars 1627. 

BROUSSARD, lem,  l'un des pairs de La Rochelle, qui n'existait plus en 1654, 
epousa en premiéres noces Marie Hérault, Elle de Claude et d'Olive de la Porte, et en 
secondes n m ,  Jeanne Gorribon, laquelle décéda à 71 ans et hit inhumée au temple 
le 26 février 1656. 
Du premier lit naquirent: 

1. Marie, mariée par contrat de Chesneau, not.. le 2 sepikmbre 1623 (articles 
& marias  le 19 aoat), avec Pierre Girardin, Sr de la Fond, natif du boure de 
Villefagnan (Charente), fi aînk de feu Pierre, demeurant B Dampierre. et de Marie 
Dubois. 

2. Ollve, mariee par contrat du mtme, le 23 octobre 1627, avec Charles de la 
Cmte (v. ce nom). en présence de Daniel Broussard. marchand et bourgeois, son cousin. 

3. Plerre, marchand. 
4. 111~40~4 marcbmd. 
5. Renéa. 
6. lemne ct 
7. Anne, cui cinq demicro prCscntn au contrat de mariage de Olive de la Coste, 

leur niece (1654). 
1-BROUSSARD, Dnulei, marchand qui n'existait plus en 1678, &pousa Esther 

Saviotds, morte B 84 an% le 11 février 1678 et inhumée le 12 dans l'Église Refoméc. 

40 Baird, Histoire de* rdfugib Hupue1101~ en Amérique. parle d'Isaac Deschamps 
connu sous le nom de Saviot Broussard qui était a New York dés :1674. Sa femme, dont 
il paraît avait pris le nom, s'appelait Marie Broussard. 
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II k u r  naquit Daniel qui suit. 
II-BROUSSARD, Daniel, marchand, fils du précedent, fut père d'Anne Brous- 

sard, femme de Nicolas Brunet. éc.. Sr de Lusaudière (v. ce nom). 

BRUNET, Antoine, dit Belhumeur, né en 1642-1645 (Receiis. 1667.1681) de 
Mathurin et de Marie Brunet, de St-Nicolas, diocèse de La Rochelle, et mari6 à 
Montréal. en 1663. A Fran~oise Moisan. 

Nous n'avons trouvé qu'un seul Mathurin Bmnet aux Archives de La Rochelle: 
BRUNET, Mathnrin, époux de Marie Pajot, dont Anne, b. A Ste-Marguerite. 

le 15 juin 1633. p. et m. Nicolas Touseaux et Anne Renou. 
BRUNET, Marie, acadienne, iüle de François, Me Menuisier, et de Marie 

Marchand, de Notre-Dame de La Rochelle. Elle €pouse, A Port-Royal, le 28 janvier 
1710, Nicolas Pugnant. 

Peut-être est-ce la famine mentionnk dans I'acte suivant: 
BRUNET, Marie, demeurant paroisse St-Barthélémi, fille de Jean, tonnelier, 

et de Marie Marchand, épouse, A Notre-Dame de La Rochelle le 17 mai 1724, Pierre 
Martin, laboureur A boeuf$ üls de Pierre, aussi laboureur, et de feu Catherine 
Bourgoin. L'épouse est assistée de Pierre Contant. son beau-frère. 

BRUNET, Augustib canadien, né en 1670, d'André et de Marie Raclet, de St- 
Barthélémi de La Rochelle, marié A Québec le 6 novembre 1698 avec Anne Refort. 
Il appartenait A une famille notable de La Rochelle, passée à L'hérésie. Les Bmnet 
de Passy, qui étaient de cette famille, portaient dans leur blason un chevron, accompagné 
de 2 étoiles en chef et d'un croissant en pointe. Les notes qui suivent sont en partie 
empruntées au Me Jourdan. 

1-BRUNET, Jean, procureur au présidial de La Rochelle, avait ,€pausé 
Isabeau Blouin. Ils n'existaient plus le 10 mai 1621, date où leun fils Ozée, Etienne, 
André et Abel font partage des biens de leur mère (Conay, not.) Enfants: 

1. Jean, b. au Temple protestant W) le 18 janvier 1577, parrain. Nicolas 
Bunet. II épousa Anne Grelaud le 10 mars 1602. 

2. Ozée, procureur au présidiai, n'existait plus en 1629. Il  avait épousé Marie 
Martin, dont il eut: a) Raphaël, b. Le 9 janvier 1607, parrain, Raphaël Colin. b) Francois, 
b. le 30 mars 1610, p. François Prévost, Sr de la Vallée. c) Marthe, mariée A Julien 
Macé, dont elle était veuve en 1639 (Tongrelou.) d) Jacques, b. le 30 novembre 1616. 

3. Étienne, procureur au prksidiai, b. TP le 8 janvier 1581; decédé sans postérité 
avant 1629. 

4. André, qui suit. 
5. Abel, praticien. 
6. Hlérosme, b. le 11 août 1592; n'existait plus en 1621. 
7. Marie, qui teste le 30 avril 1614 (Conay, not.) 

II-BRUNET, André, procureur au presidial de La Rochelle, b. au Temple 
protestant le 22 mars 1585; présenté par André Breschet, avocat, et Anne Achart. 
II mourut A 61 ans et fut inhume le 29 septembre 1645, ayant épouse, le 6 novembre 
1616, Marie Fouaceau (v. ce nom), qui décéda un mois après son mari, A l'âge de 
49 am. et fut inhumée le 20 octohre 1645. 
De ce mariage sont issus: 

1. André, qui suit. 
2. Abraham, procureur au siège présidia1 de La Rochelle (1655), procureur fiscal 

de la seigneurie d'Esnandes (1678). marié par contrat de Demontreau, not., du 16 



janvier 1655, avec Maric Sauvé, fùle de noble homme Me Urbain, conseiller du mi, 
élu en l'élection de La Rochelle, et de Dile Olive Bodin, en présence de Me André 
Brunet, Sr de Sauzeau, avocat au dit siège, frère de I'époux, Me Pierre Fouaceau. procu- 
reur au dit siège, oncle maternel. Me Jean Pinet. procureur au dit présidial et élection, 
époux de Marie Fouaceau, cousin par alliance. Ils eurent Michel. clerc tonsuré en 1678 
(Juppin, not.). 

3. François, n t  6 janvier 1619 et b. IO, qui épousa Marie Mochet, le 8 juillet 1657. 
4. Marie, née 18 et b. 24 ma3 1620, présentée par Me Jean Brunet, avocat au 

siège de LR. et Marie du Bois Béranger. 

III -BRUNET, noble homme Andrb, Sr de Sauzeau, avocat au siège présidial 
de La Rochelle, né le le'' octobre 1617 et b. au Temple protestalit le 5, fit partage avec 
ses cohéritiers le 10 mai 1621 (gr. Cosnay) et encore le 31 cctobre 1623 m. Germain). 
L'inventaire de ses biens fut fait les 3 et 4 féwier 1679 h r .  Juge) la requête de 
Marie Raclet (v. ce noin), sa veuve, qui avait obtenu séparation de biens au siège 
présidial, le 23 janvier 1666. André Brunet était décédé du 115 janvier précédent. II 
avait épousé 1' (contrat de Juppin, not., le 16 juillet 1639), Élisabeth Bonpas, native 
de La Rochelle, fiUe de feu Jean, Mc orfère. et de Jeanne Ganvw, en présence de 
Me Esaye Jousselin et Pierre Fouaceau, procureur au siège prér,idial, grands-oncles du 
futur. et de Michel Brunet, éc., Sr de Passy, son cousin remuci de germain paternel. 
Élisabeth Bonpas décéda A 30 ans et fut inhuma le 22 novembre 1649. André Brunet 
convola en secondes noms, le 29 août 1655, avec Marie Raclet I:v. ce nom). Le contrat 
fut passé par Abel C h e r b o ~ i e r ,  not., le 31 juillet 1655. en présence de Me Pierre 
Fouaceau, procureur ail siège présidial, oncle maternel du futur, Michel Bmnet, 
tc., Sr de Passy, conseiller du roi, official et juge ecclésiastique de La Rochelle et du 
diocèse, Charles Brunet, k., Nicolas Brunet, éc., Sr de Lussaudière, avocat en Parlc- 
ment. ses cousins. 

Du premier lil: 
1. André, huissier, n t  le 5 juin 1640 et b. au Temple protestant, le 10, présenté 

par André Brunet et Je;mnne Ganvrit. II fut inhumé à St-Barthiilémi. le 9 mars 1674, 
ayant Cpousé par contrat de Drouyneau, not., du 28 juin 1665. Marguerite Barillet, 
native de Fontenay-le-Comte. fille de Jean, marchand et de Suzanne Normanr Ils 
eurent Marguerite inhumée A St-Barthélémi, Ie 9 juillet 1673, âgiie de 8 ans et 10 mois. 

2. Hector. né le 30 juillet 1641, et b. au Temple, le 6 août, p. et m. Hector 
Gentil, Sr f isuandes et Jeanne chastapuer. II fut inhumt Le 4 décembre 1643. 

3. Éhabeth, née le 16 septembre 1643 et b. le 18, p. et m. Me Michel Brunet, éc., 
Sr de Passy et Suzanne i3onou. Eue est inhumée le 23 du même mois. 

4. Abraham, né le :!8 novembre 1644 et b. le 4 dtcembre, p. et m. Abraham Brunet 
et Marie Lasqué. 

5. Paul, n t  le 17 janvier 1647, b. le 20, p. et m. Paul Boucher et Jeanne Persy. 
6. Jean, né le 5 octobre 1649 et b. le 26, p. et m. Charles de la Porte et Margue- 

rite Bmnet. Sur le point de s'embarquer p u r  le Portugal sur u n  des vaisseaux du roi, 
il teste en faveur de son père, le 6 avril 1668 (Demontreau, not.). 

Du second lit: 
1. Mcrie-Arne, née le 8 novembre 1657 et b. au Temple le 31 mars 1658, p. et m. 

Me Étienne Huson,  avocat. et DLle Anne Broussard. Elle passa contrat de mariage le 
4 novembre 1683, (gr. Juge) avec Louis Blouin, 3 de la Bobière. 

2. hlisabetb, inhumée à 6 ans, le 27 janvier 1667. 
3. Pierre, né le I l  janvier 1663, b. le 19, p. et m. Me André Lortie, l'un des pasteurs 
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de cette église, et D'le Catherine Gargcuillaud. Il décéda le 24 juin 1674 et fut 
! inhumé Le 25. 
i 4. Marie. née le 7 mars 1664 et a. le 16. n. et m. Pierre Hamelot. avocat en . . . 

parlement et Mark Thomas. Elle fut inhumée le 26 novembre 1666. 
5. François, né le 25 janvier 1665 et b. le 1" février, p. et m. François de Miran- 

da, ée., Sr du Treuil, et Catherine Faure. 
6. Louis, né Le 24 janvier 1666 et b. le 21 mars, p. et m. Louis du Jau, éc., et 

Dl" lulie Maroir. 
7. Madeleine, née Le 18 mars 1667 et b. Le 24 mai, p. et m. Ozée Perdriau. mar- 

chand, et Madeleine Dhariette, veuve de Picrre Guibert, marehand. Elle fut inhumée 
le 10 septembre 1668. 

8. Augusiin, né le 2 juin 1668, b. le 26, p. et m. Pierre Legaux, ée., Sr des Marais, 
et D'le Marie de Schamberg. 11 épousa à Québec en 1698, Anne Refort, veuve de 
Henry Bégard dit Lafleur. 

9. Marie-Aimée, née le 2 novembre 1669. b. le 20 juin 1670, p. et m. son père 
et sa mère. 

10. Henry. né le 25 mars 1671, b. le 3 avril, p. et m. ML Pierre Bailly, avocat. 
et D'le Marie Riboulleau, femme de Me Louis Benoist, avocat. 

Noms isolés 

BRUKET, Pierre, marchand, man à 75 ans et inhumé le 20 juin 1662 A l'Église 
Réformée (ER). 

BRUNET. Suzanne, veuve de Barthélémi Barbier morte à 55 ans, inhumée le 
26 août 1639 (ER). 

BRUNET, Michel, marié à Madeleine Chalmot, le 9 février 1619 (ER). 
BRUNET, Marguerite, mariée à Jean Beraudin, le l P r  juillet 1641 (ER). 
BRUNET, Jacqucs, marié à Sara Losou, le 11 mai 1642 (ER). 
BRUNET, Charles, Sr de Passy, marié à Henrietle Bardet, le 22 octobre 1651 (ER), 

(convat Cr>usseau, le 20) dont Hennette. marike le 27 août 1679, à Frédéric Baudouin, 
éc., sgr de la Bruchardière, fils de déhintr Samuel, éc.. Sr di1 dit lieu. et de Anne 
Demairé; témoin, Michel Brunet, avoeat, frère de I'épouse. 

BRUNET, Nicolas, éc., Sr de Lussaudière, avocat au sisge présidial de La Rochelle, 
épousa le 21 décembre 1653, Anne Broussard (ER). 11 mourut à 31 ans et fut inhumé 
le 22 octobre 1662, ayant eu: 

1. Nicolas, Sr de Lussaudière. sép. à 24 ans, le 9 octobre 1678 
2. Jacques, Sr de Pasty et de Rompsay, marié le 5 novembre 1681, à Anne Perreau, 

fille d'Adrien, marchand et de D'le Anne Hus. L'époux est assisté de Charles Brunet, 
Sr de Passy et Morisson Mignonneau, éc.. Sr de Moureilles. ses oncles paternels. 

3. Marie, soeur des deux précédents, épouse le 24 janvier 1644 (ER) Marissan 
Mignonneau, éc., Sr de Moiireilles et est inhumée à 42 ans, le 30 mars 1659. 

BUGARET. Claude Petitpas, acadien, était marié à Catherine Bugard ou Bugaret, 
née vers 1638. Nous la croyons fille du suivant. 

BUGARE, Bernard, charpentier barqiie, est inscrit sur le rôle des gens passés sur le 
St-Jean. en Acadie le le' avril 1636. Ce contingent était s o u  la conduite de Nicolas 
Le Creux, Sr du Breuil 50. 

"0 Cf. iu Presse. Montréal, 13 août 1932 et Godbout, Le  rôle du Saint Iehon et es 
origiiies acadiennes. dans Mémoires de la SGCF vol. 1, pp. 19 et suiv. R.-J. A. 



L'année suivante, le 15 septembre 1637 meuleron, no t )  Bernard Bugaret, natif de 
Villefranche, en Gascogne, obtient de Nicolas Denys, capitaine de navire, son passage 
ainsi que celui de a h o m e s  qu'il pourra mener avec lui B la Nouvelle-France B. 

Quatre mois plus tard, le 14 janvier 1638, sans doute, en n ie  du mCme voyage, 
le même Bernard Bugaret dit St-Martin, natif de Villefranche-du-Gueyran (Lot-et-Garon- 
ne) en Gascogne, engage Barthélémy Redon dit la Borderye, natif de Bordeaux, aux 
co~ditions suivantes: il fera conduire le dit Redon au fort di: la Hève, pays de la 
Nouvelle-France, lui diiraiera le coût de son passage, le nourrira une annCe dater 
de son embarquement. l'entretiendra d'habits, de chaussures, d'amies et de minutions 
pour la chasse et lui paiera 300 livres de gages meuleron, not.). 

Le 24 mars 1648 enfin, par-devant le même notaire, Bugiiret, demeurant au lieu 
du M a ,  en Agenois, s'engage envers Emmanuel Leborgne, à partir pour L'Acadie. 

BUBOT, Étienne, laboureur, qui n'était plus en 1723. eut de Madeleine Gamaud: 
1. Marie, née à Nieuil et mariée à St-Barthélémi, le 20 octobre 1723, à André 

Michellon, charpsntier de gros œuvre:de la paroisse St-Sauveur. !ils de feu Nicolas et de 
Mathurine Boudault, en présencc d'Etiennc et Michel Buhot. frères de l'épouse. 

2. Étienne, citÉ: 
3. Michel, cité. 

I-BUSQUET, Sr Fran$ois, greffier de la juridiction de llunus en Béarn, époux 
de Jeanne Supplantier, lesquels n'&aient plus en 1681, ayant eu: Jean-Blaise, qui suit. 

II-BUSQUET, Ji!an-Blaire, marchand, premier fabriqueur de St-Jean (1692). 
épouse B l'âge de 36 ans. le 12 novembre 1681, A St-Jean de La R.ochelle, aprkr plusieurs 
années de séjour en cette ville, Dlic Marie Aramy (v. ce nom). Enfants: 

1. Marie. née 27 septembre 1682, b. 29, p. et m. Jacques et Marie Maisonneuve; 
inhumée le IaT mars 1685, en présence du Sr Jacques Maisonneuve, architecte, son 
onde, de la paroisse St-Nicolas. 

2. Anne, nke 22 décembre 1683, b. 29, p. el m. Sr Fran~ois  Pachot et D'le Anne 
Maisonneuve61. Elle épouse, le 40 mai 1707, le Sr Pierre Charly, marchand, natif de 
Villemarie en Canada, fils de feu André Charly marchand, et de Marie Dumesnil, en 
prksence d'André Estouriiel, marchand, oncle de I'épouse. 

3. Autre Marle, b. 27 mars 1685, p. et m. Sr Michel Briosne, MC graveur, et 
Due Marie Maisonneuve. 

4. Jeanne, b. 17 mai 1686, p. et m. Sr Claude Moraux. marchand, et Jeanne Aramy. 
Elle épouse le 13 janvier 1728 le Sr Claude Chenu. navigateur, veuf de Due Jeanne- 
F r a ~ i s e  Lucas. 

5. Marie-Anne. née 16 aptembre 1688, b. 20, p. et m. Sr Thomas Calemar, Me 
boulanger, et Marie Maiaomeuve. Elle épouse Jean-Jacques Catignon ranguay écrit 
fautivement Catignan) marchand 52, fils de feu Charles. garde maj:asin général à Québec, 
et de Dame Jeanne Delestre le 8 mars 1714. 

6. Jean-Louis, né 20 décembre 1689, b. 26. p. et m. Sr Louis Aramy, marchand, et 
Dlle MarieAnne Gaigneiir. femme de F r a n ~ i s  Pachot. 

7. htienne-lareph, 1,. 20 décembre 1690, p. et m. Me Étiennc: des Roches, procureur 
au siège présidial de La Rochelle, et DI1F Antoinette Calamart. 

51 Anne Maisonneuve, femme du Sr Leleau, architecte et entrepreneur des bâti- 
ments du roi, fut inhumCe A 22 ans. A StSauveur Ie 18 novembre 1690. 

52 Bourgeois à La Rochelle, n'était plus le 16 mai 1727, alors qu'Antoine Busquet 
vend (AJM a. Adhémar) au nom de sa sœur Marie-Anne, une aarc sise A La Chenaye. 
de 8 x 40 arpents à Maurice Blondeau. 
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8. Marie, b. 19 octobre 1692. p. ct m. Charles Lemau, architecte des bâtiments 
du roi. demeurant paraisse SI-Sauveur, et Aiine Defap,  femme du Sc Pierre 
Janneau, demeurant paroisse Notre-Dame. Elle &pouse à St-Jean, le 27 février 1734. 
Sc Henry Levesque, marchand en délail, fils de Henr).. marchand, el de Marie Sollet. 

9. Jean-Blaire-hfichel, b. 14 octobre 1693, p. et m. Michel Salvin et Djle Anne 
Busquet. 

10. Jean-Baptiste, inhumé à 8 ans, le 3 juin 1703, en présence du Sr Salvin, 
son cousin. 

1. Jeaone-Thérèse, b. 29 mai 1697, p. et m. Louis Cornet. éc., SI de St-Syre et 
DI'? Jeanne Busquet: inhumée le 30 sept. 1700. 

12. Antoine, b. 27 août 1698, marié à Montréal le 20 avril 1733. Louise Petit 
De Villiers. 

1 - BUSSIERE, Pierre, Me tailleur d'habit, domicilié paroisse SI-Barthélémi, 
mentionné dans plusieurs contrats de Raffect, not ,  années 1656 et suivantes, épousa 
\ers 1655 Suzanne Mudet (v. ce nom). dont il eut: 

1. Pierre, qui suit. 
2. Jacques, b. St-Barthélémi (SB) 20 fév. 1658, p. et m. Jacques Motais, Me tailleiir 

d'habit et Marie François. femme d'Emmanuel Leborgne. 
3. Jean, b. SB 19 mars 1660, p. et m. Jean Cadoret, procureur au siège présidial, 

et Arae Albert, femme de Jean Bouchereau, avocat. 
4. Autre Pierre, b. SB 21 sept. 1661 et sép. à 17 mois, Ie 18 février 1663. 
5. Marie. mariée a 21 ans A Jean Dutour (v. ce nom), SB 21 octobre 1686. 

II-BUSSI~RE, Pierre, murcha7d et Me tonnelier, né A St-Barthelémi, le 7 
novembre 1656 et b. le 9, épousa A St-Jean, le 27 iuillet 1682, Marie-Jear~e Drillant, 
agée de 22 ans, fille de feu Jacques, MP tonnelier, et de Perrine Vrignault. Ils eurent: 

1. Jeanne, sep. à St-Jean, le 22 novembre 1689, âgée de 1 an, etc. 

BUTAUT 53, Nicolas. canadien, fils de feu Pierre et de Anne Charrier, de Ste-Marie 
diocèse de La Rochelle, marié (contrat Duquet, le 23 octobre 1669) avec Catherine 
Gichelin. C'est lui. sans doute, que mentionne le recensement de 1667 sous le nom de 
Nicolas Butor, domestique au Cap-Rouge, chez Étienne de NeveIs. 

Nous n'avons rien trouvé sur cette famille aux Archives de La  Rochelle. 

BUTAUD, Piene, canadien, né en 1635-1637 (Recens. 1667-1681) de Mathurin et de 
Marie Roger ou Rageot, de Ste-Radegonde, diocèse de La Rochelle, auj. Marais- 
Ste-Radegonde. Généalogie: 

1 - BUTAUD, Mathurin, laboureur à bras, demeurant p a r o i s  de Marsay (Marsais) 
en Poitou, épousa 1' Mathuruie Maller, puis 2"  Marie Rageot (au Roger). On lui 
connait un enfant de chaque lit. 

Isaie du premier Et: 
Toussaine, née au bourg de I'Hermeneau et qui, demeurant 3. La Rochelle, se 

mana, par contrat de RaRect. not., du 10 février 1658, avec Giraud Conet, Me tailleur 
d'habit, demeurant à la Rochelle, paroisse St-Barthélemi, veuf en premières noces de 
Jeanne Pierre, et né au bourg des SS. Gervais et Protais. diocèse de Bordeaux, de défunts 
Arnaud Cotte1 ct Jeanne Michel; assistent: Mathurin Butaud, père de la future, Me 
Pierre Butaud, huissier et archer du vice-sénéchal Danaux, demeurant h. Ste-Soulie, sou 

j3 Variations: Butaut. Buteau, Butaud, Butauli, etc. 
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cousin né de gennain, et Marie Avrnrd, veuve de Louis Bellion, INc tonnelier, sa cousine 
cause du dit Bellion. Toussaine Butaud teste le 14 décembre 1658, devant le même 

notaire, en faveur de Pierre Butaud, son frèrc. et de Madeleine Cottet, issue du premier 
lit de son mari. 
Issu du second lit: 

Pierre, canadien, I;iboureur, demeurant à Ste-Radegonde-la-Vineuse, en Poitou. 
lequel, âgé de 24 ans, étant a sur le point de faire le voyage de Quebecq en Canada 5 

dans un vaisseau du Sr Gaigneur nommé a les armes de Fleciiigue o, dont est maître 
Jean de Combes, teste, le 14 m a n  1662 (Raffecl, not.), en faveur de Toussaine Butaud, 
sa soeur consanguine, femme de Girard Colet, cassant le testanient fait précédemment 
en faveur de Mathurin Butaud, son père. Pierre Butaud pasne contrat de mariage 
(gr. Duquet, 15 avril 16'10) avec Jeanne Dufausxt (v. Fcssé), fille de feu Vincent et de 
Noclle (. . .), du diocèse d'8vreux. Ce contrat ayant été atinulé, Pierre Butaud en passe 
'm xcond, le 14 oct. 1171 (gr. Becquet), avec Marie Perrette I.oriot. 

Famille apparentée 

I-BUTAULT, G~iiilaume, cousin du précédent, laboureur à bras, demeurant à 
Usseau, paroisse de Ste.Soulle, donne procuration (Lefebvre, not.) à Pierre, son fils, 
M c  cordonnier, demeurant à La Rochelle, le 15 février 1648, et qui suit. 

II -BUTAULT, Pierre, fils du précédent, Me cordonnier, demeurant A La Rochel- 
le, paroisse Notre-Dame, me du G~os-Lapin (1655), archer et huissier du vice-sénéchd 
d'Aunis, demeurant à Ste..Soulle (1666). épousa Anne Gaucher, morte à 28 ans el inhumée 
dans l'dglise de Notre-Dame, le 6 mars 1655. Ils eurent: 

1. Anne, mariée par contrat de Savin, du 30 octobre 16615, avec Moyse Chesne, 
marchand, fils de feu Pierre et de Marie Beland, en présence de Catherine Butault, 
femme de Louis Bezard, tante paiernelle de ?épouse, lean Cle<iault, plieur de cercles, 
et Marie Clerjault, ses cousin et cousine germains, Louis Bellion, Me tonnelier. 
cousin descendu de germain. etc. 

2. Jean, inhume A 18 mois le 16 août 165 1 .  
3. Louis, mort à 6 jours et inhumé dans l'église le 3 avril 1652. 
4. Jacques, b. 19 avril 1654, p. et m. Jacques Delaine et Marie Avrard. 11 

assiste au contrat de maiiage d'Anne, sa soeur. 

CABECE. Un arrêt du roi de Portugal. du 7 août 1673, reconnut la noblesse des 
familles Cabeca et Barbossa, souche de cette famille rocheloisc:. Un des descendants, 
Jean Barboze Cabece, otitiut un relief de noblesse, le 27 août 1684. 

Armes: <r d'or ?+ la tCte d'enfant de gueules % (armorial de la généralité). 

1 - CABECA, Aota,du Gonzalves, eut de Genebra Barbossa., Gaspard, qui suit. 

II-CABECE, Gmpwd Barbozc. fut marié (contrat Mavrain, 17 déc. 1581) ?+ 
Aliénor ou Eléonore Boiilard. Il  n'était plus en 1614. (Reg. des :Insinuations), ayant eu: 
IéaMce mariée en 1614 à Pierre de la Fitte (v. ce nom). G a s p d ,  qui suit Balthazar, 
(Reg. des Insinuations). 

III- CABECE, Gaspard, sgr de Clou-Do&, marchand bourigois de La Rochelle et 
1er consul de la juridiclion consulaire (1632-1641). habitait me  St-Yon, paroisse St- 
Bartbélémi. II fut inhumii le 15 déc. 1648 et L'inventaire de ses nieubles fiit dressé, le 5 
janvier 1649 (Dougnet, "01.) à la requéte de sa veuve et de ses enifants &'. Marie Girard, 

EnLes minutes de 1-efebvre renferment un bail de Gaspard Cabesse ?+ Pran~ois  
Bibard. laboureur, du 28 février 1648. 
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qu'il avait épousé en 1620 fut inhumée dans L'ancienne &lise SB, le 7 oct. 1652. Enfants: 
1. Élkabelh, mariée le 6 fév. 1633. 1"  à noble homme Pierre Chastellain. fils de 

feu Pierre et CHutesse Gaudin, en présence de Fran~ois  Cabece; 2" le 15 juin 1643, 
à Simon Guerry, Sr de La MercardiCre, procureur du roi en I'éledion de La Rochelle, 
de la paroisse de Clavette (Char.-lnf.); elle décéda à 40 ans, m e  Dompierre el fut 
inhumée, le 21 fév. 1656. 

2. l e m ,  qui suit. 
3. Pierre, aussi marchand, marié par contrat du même, le 6 février 1656, A 

Marguerite de la Fargue, fille de feu André, marchand, et de Marie Hilairin. 
4. Gabriel, marchand. marié par contrat de Demontreau, not.. le 22 mai 1656, 3 

Anne Charton, fille de feu Pierre Me apothicaire. et de leanne Moreau. 
5. Fransoise, femme, en 1656, de Hélie de la Fond, procureur au siège présidial. 
6. lacquw, sep. à 3 ans dans l'église St-Barthélémi, le 2 août 1631. 
7. Une fille, sép. 17 aout 1631. 

1V- CABECE, Me lean Barbose, fils du précédent, avocat en cour de parlement et 
au siège présidial, épousa à St-Barthélémi, le 23 avril 1649, Dl'" Marie Clément, dont 
Jean, chevalier d'extraction portugaise, Sgr #Angouste, marié A Vouillé-les-Marais 
(Vendée), le 8 août 1689, à D'le Marie-Jeaune Gauvin, fille de feu Pierre, procureur au 
siège présidial de La Rochelle et de Jeanne Laisné, de Notre-Dame de La Rochelle. 

1 - CADAVAN, F m g o i s  de, éc., Sr de Bonneville, marié à Antoinette Biré, n'exis- 
tait plus en 1685 (gr. luge). Ils eurent: Louis, qui suit. 

II- CADAVAN. Loois de, (signature), canadien, fils du précédent, éc., chevalier 
de Bonneville (il signait aussi: chev. de Bonneville), demeurait au bourg de la Ronde, 
en Aunis. En 1688, il était lieutenant d'infanterie au Canada (Soulard, not.). II avait 
épousé A Québec le 14 octobre 1687 Française More1 de la Durantaye. 

CADET, Frausois, laboureur, natif du bourg de la Flotte, î le de Ré, fils de feu 
Malhurin, laboureur, et de Marie Gadiou, se marie par contrat de Drouyneau, not., le 
3 décembre 1664, à Jeanne Moulin, native de St-Christophe, fille de défunts Pierre, 
laboureur, et de Pernelle Martin. 

CADIEU, Cha~lcs, armurier, que I'on rencontre aux Trois-Rivières, dès 1645 jj, 
épousa, pcut-être à La Rochelle, Michellc Macard, dont il eut: 

Madeleine, baptisée à St-Barthélémi, le 12 janv. 1653, p. et m. Emmanuel Leborgne 
et Berthomie Bigot. 

CAILLÉ, Aotoioe, dit Brulefer, forgeron. né en 1647-1681, de La Rochelle. il 
épouse, vers 1674, Anne Aubry. 

Plusieurs familles Caillé existaient à La Rochelle au XVIP siicle. Peut-être s'agit-il 
de la suivante: 

CAILLÉ, Jean, protestant, marié à Marie Mullon, dont: 
1. Antoine, b. au Temple, le 20 octobre 1637. 
2. Marie, b. le 21 décembre 1639. 
3. Hhlène. née le 21 avril 1646 et b. le 25. 

58 Cf. P. Archange Godbout, Les pionniers d e  Io region tripuvienne, p. 49. 



C A U N N E A U ,  Pierre, de La Rochelle, né verj 1651, fils de Pierre et Suzanne 
Benhelot, épouse à Montréal, le 29 octobre 1681, Catherine Guenin, laquelle se remarie 
en 1689 à David Véronueau. 

On trouve un Mathurin Berthelot iuhumé à Notre-Dame de La Rochelle Le 13 avril 
1644, âgé de 60 ans. 

I-CAILTEAU16, Thbodore, marchand demeurant me  du Minage, paroisse 
Notre-Dame, mourut le 14 octobre 1664 à L'âge de 64 ans et fut inhumé le lendemain. 
L'inventaire de ses biens fut fait par Teuleron, not., le 15 novembre suivant. II avait 
épousé par wntrat de Robert, not. royal à Fontenay-le-Comte;, Le 8 décembre 1631, 
Françoise Mignier (v. ce nom) laquelle mourut à 36 ans et fut enterrée dans l'église 
de Cognes, le 29 décembre 1646. De leur mariage naquirent: 

1. Jem, marchand Sr de Beauregard, b. St-Barthélémy le :I2 décembre 1646. Une 
reconnaissance passée par devant Bérard, not. à Fontenay, le 14 j~uin 1660, nous apprend 
qu'il avait obtenu la jouissance du moulin appelé e le gros moulin. de Beauregard par le 
payement d'une somme de 2600 livres versée aux créanciers de Marie Lasiray, veuve de 
Pierre Gaigneur, sa bek-mère. Jean Cailteau décéda à 29 ans et fut inhumé dans 
l'église Notre-Dame, le 7 février 1665. Il demeurait nie du Minage et avait épousé en 
première noces B St-Barthélémi, le 12 janvier 1656. Marie Gaigneur, fille de feu Pierre 
et de Marie Lasizay, (5. Michelon, 4 janvier). Les témoins au contrat furent les Sieurs 
Joseph Levesque et Jean Meigner, marchands de Fontenay-le-Comte, cousins germain. 
maternels de l'époux, Dame Jeanne François, veuve de Michel Pc,rcher, Sr de la Josnièm, 
avocat en parlement, son cousin remué de germain du même ciité, Claude Vienne, k.. 
Sr du Tranchis, demeurant B La Rochelle, cousin à cause de D'le Élisabeth Joubert, sa 
femme, etc. Marie Gaigneur mourut à Beauregard et fut inhumée dans l'église Notre- 
Dame de Cognes, le 25 octobre 1657. 

Le 21 mars 1660, Jean Cailteau, passait par devant Jeau Michelon un second 
contrat de mariage avec Dile Madeleine Bequet, fille de défunt Uriel, Sr de Boisfontaine, 
demeurant au bourg de Surgères, et de D1Le Marie Tnichot. Dii premier lit naquirent: 
a) Marie, b. 10 décembre 1656 à Notre-Dame et mariée à SB le 7 janvier 1675 à 
Jean Escarré, Sr des Champs, âgé de 38 ans, natif de St-Laurcnt en pays de Comminge, 
Me chimrgien, fils de Jean, marchand et de Jeanne D'Athère. b) Catherine, b. SB 23 
avril 1658; p. et m. Georges Gaigneur. conseiller, garde des sceaux au Présidial de La 
Rochelle et Dli* Catherine Gaigneur, femme de Jacques Tuiïet, conseiller. Du second 
lit vinrent: c) Madeleine, b. SB 14 janvier 1661; d) autre Madeleine, b. SB 20 août 1663. 

2. Francoiae, qui n'existait plus en 1691, avait épousé à Notre-Dame, le 3 mars 
1658, Jacques Bertinaud, éc., Sr des Chaumes, demeurant en sa maison noble de L'Au- 
btnière, paroisse St-Médard, fils de feu Gilles, Sr du dit lie11 et de Dl]@ Gabrielle 
Thebault. Le wntrat fut reçu par Michelon, le 28 février en présence de Claude Vienne. 
Sr du Tranchis, capitainme major des habitants de La Rochelle, I'ierre Regnault, greffier 
de l'amirauté de Gueynne en la même ville, Hélie Regnault, Sr de Boispreau, cousins 
de l'épouse. Françoise (?ailteau testa le 24 février 1667 (g. Savin). 

3. Jacques, qui suit. 
4. Jeanne. b. N D  12 déc. 1646; p. et m. Jacques Gyrauld, marchand demeurant à 

Marenneq et Jeanne Sycault, femme de Jacques Poirier. Elle mourut à 7 ans et fut 
inhumée le 18 novembri: 1653. 

5. Catherioe, mone avant 1691, avait épousé, le 9 juin 1654, Martin Poirier. 
marchand, his de feu Manin, marchand, et de Marie Capiii, le contrat reçu par 
Savin, not., le 26 mars, en présence de Jean Ganocheau (sig. Ganacheau), cousin remué 

5% Variations: Cailteau. Cailleteau, CaiUetaux, etc. 
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de germain de l'épouse, Jean Testard, demeurant à Fontenay, cousin par alliance, 
Pierre Regnaud, greffier de I'mirauté et Hélie Regnaud, marchand, tous deux demeurant 
B La Rochelle, cousins remués de germain, etc.. . 

II-CAILTEAU. Jacques, Sr de Champfleury, canad,ien, alTerme pour 5 ans par 
devant Angibault, not. à Mailié, le 10 septembre 1663, à Etienne Joslain et Marguerite 
Callot, sa femme, la cabane vulgairement appelée Champfleury. II meun à 39 ans, et 
est inhumé à Dompierre Ie 17 avril 1679 en présence de Deschamps. son neveu, et 
Henry. son cousin germain. Marié a Québec, le 19 aoOt 1664, avec Franqoise Denis, 
fille de Simon, Sr de la Trinité. et de Franwise du Tertre, laquelle se remariera en 
1687 Michel Le Neuf. II en avait eu: 

1. Srancoise, b. à Qudbec le 25 juillet 1665 et maride 1' 15 oct. 1689 Richard 
Denis, 2" 25 juillet 1694 Pierre Rey-Gaillard: S. Q. 12 mai 1720. 

2. Jacques, b. à St-Banhélémi le 31 juillet 1666; p. et M. Jean Migner, Sr du Clousy 
et Dlle Marie-Anne Le Neuf. 

3. Claire, b. SB 14 mai 1667 et sep. 15. 
4. Catherine, née 29 mai 1668 et b. SB 30; p. et m. Pierre Denys, éc.. Sr de la 

Ronde, et Catherine Cailleteau, femmc de Martin Poirier, marchand de La Rochelle. 
5. Marie-Amne, b. SB 8 juillet 1669 et mariée Q 9 avril 1697 Claude de Bermen 

(v. Tanpuay). 
6. Jacques, mort à 5 ans et sép. à St-Sauveur de La Rochelle, le 2 juio 1678. 
7. Joseph-Henry, Sr de Champfleury. nC B Dompierre et marié à St-Sauveur, le 

6 juillet 1709, avec Judith de Laparde, native de Loudun, paroisse de St-Pierre au Mar- 
ché. elle de feu Pierre, marchand tanneur, et de feu Gabrielle du Maine. 

Noms isalés 

CAILLETEAU, h u i s ,  cabaretier, domicilié aux Voiliers. paroisse Notre-Dame, 
époux de Catherine Chatefeau, mourut B 50 ans et fut inhumé le 10 avril 1665. 

CAILLETEAU, Fransois, domicilié tue Notre-Dame, paroisse du méme nom, 
épousa Jeanne Suire, qui mourut à 44 ans, et fut inhumée le 21 décembre 1662. 

CAELETEAU. Pierre, qui n'était plus en 1648, eut de Jeanne Hérault, remariée à 
Jacques Nouel, Marie, mone à 12 ass et inhiunée à Notre-Dame, le 27 mars 1648 57. 

CAMPAGNAT, Mathiaq né 1631-1633. et Pierre soo frère, fils de Mathurin et de 
Jacquette Sieur. 

CAMPAGNAT. hWhuM,  laboureur, et Jeanne Marchand, sa femme, tous deux 
décédés avant 1681, eurent: 

Jeanne, mariée I o  par conlrat de Berthelot, not. à La Rochelle, le 29 mai 1681, B 
Michel Guerrevert ou Guettenert, marinier, demeurant paroisse St-Nieolas, natif du 
bourg de Mestier en Bretagne, fils de feu Pierre. saulnier, et de Jacquette Vind,  eo 
présence de Vallére Campagnat, veuve de Pierre Gewelt, marinier, sa tante paternelle, 
2' par contrat du mSme le 15 février 1685, à Georges Besnard. marinier, natif de ville 
de Montevillid, proche Le Havrede-Grace. fils de défunts Michel, laboureur, et Marie 
de Hay. 

CAhiPEAU, v. COMPEAU 

67 Cf. Manuscrit sur LCE Fnnlille~ de U u n i s  à la BibliothCque de La Rocbelle. 



CANTEAU. Le seul de ce nom aux archiver de La Rochelle est André, protestant, 
marié à Louise Roussel, dont: 

1. Marie, née le 2s août 1614 et b. au Temple le 3 septembre. 
2. Auixe Marie, née le 29 aoùt 1615 et b. le 31. 
3. Anne, née 21 août 1618 et b. le 23; probablement 
4. Fleurance. mariée en 1640 à Pierre Doucinet. 

CARON. Plusieurs familles de ce nom existaient A La Rochelle. 

CARON, Jean, proti:stant, eut de Marie Boucher: 
1. Jean, b. au Temple le 19 décembre 1632, né du 9. 
2. Marie, née en 1635 et sép. à 24 ana, le 5 mars 1659. 
3. Élisabeht, née le 20 et b. le 26 mai 1641. 
4. Henry, né le I l  et b. le 17 avril 1645. 

CARON, Antoine, :%ussi protestant et probablemeiit fils dii précédent, épousa le 
15 juillet 1657. Esther Discratte, qui Lui donna: 

Antoine, né le 24 juin et b. le 2 juillet 1658, etc. 

CARON, Pierce, protestant, époux de Marie Belot, dont Jacques, b. le I l  février 
1646. 

CARON, Jean, canadien, né en 1651. forgeron et MP taillandier, fils de Pierre Caron 
et de Marie Thoisnet, de St-Jean du Perrat, évéché de La Rochelle, est,domicilié à Sorel, 
en Canada, en 1686, puis à St-Ours l'année suivante où il épouse Elisabeht Rabouin 
aprh  un eantrat wu par le notaire Ménard le 27 mai 1687. En si:conde noces, il épousc 
Thérèse Billy, 19 am. le 27 février 1696 à Champlain (c. Normrindin. 18 fév.), fille de 
François Biily. 

CARTIF& Hélène. de La Rochelle, liée vers 1636, de Pierre et de Marie 
Lefebvre et mariée à Qu6bec le 31 juillet 1657 avec Pierre Paillcreau. 

Cetle union fut stérile et L'on retrouve Pierre Paillereau remarié en 1667 à 
Élisabeht Roy. 

CATIGNON, v. BUSQUET 

CAUDET, François, laboureur, natif du bourg de la Flotle, île de Ré, fils de feu 
Mathurin, Laboureur, et dle Marie Gadiou, se marie par contrat <le Drouyneau, not., le 
3 décembre 1664, A Jeanne Moulin, native de St-Christophe, fille de défunts Pierre, 
laboureur et de Pernella Manin. 

CAUTE, Joseph, fis de Noël, faïencier, et de Madeleine Bmiet, de Notre-Dame de 
La Rochelle 58, épousa à (Québec, le 9 juillet 1748, Marie-Anne Dion. 

CAVELIER DE LA SALLE. Du 12 juin au 6 juillet 1684, René-Robert Cavelier 
de La Salle, le grand explorateur et découvreur, recrute 39 engagés pour la Louisiaiie. 
L'acte mentionne le noui. l'à@, le lieu d'origine, la profession et les conditions du 
contrai (Rivière, not.). 

5s Bibliothèque Nationale, Colleclion Margry 9279. 
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CAYOU, Pierre-François. fils dc Pierre et de Marie Drosart. de Notre-Dame de La 
Rochelle, épouse à Ste-Geneviève de Montréal, le 17 janvier 1757, Véronique Guitard. 

I-CAILLOU, Pierre, tonnelier, épouse cn 1696 a Notre-Dame. Judith Pasquet, 
dont Pierre, qui suit. 

II-CAILLOU, Pierre, galfateur de navires, né La Rochelle et y demeurant 
paroisse Notre-Dame, épouse le 27 septembre 1725, Anne Janmouneau. fille de feu 
François Me boulanger, et de Marie Ardanin. S'agit-il d'un premier mariage du père 
de notre Canadien? 

CHAIGNE, Pierre, laboureur A bras, domicilié d'abord à Dompierre en Aunis, 
puis (1637) aux Grandes-Rivières, paroisse de Sainte-Soulle, eut de Louise Chenu: 

1. Gilette. née A Dompierre-sur-Mer et mariée à Notre-Dame de La Rochelle 
le 22 juin 1637, alors qu'elle était servante en La maison d'Adam de Besque, marchand 
au faubourg St-Eloi de La Rochelle, à Pierre Dardeine (v. Dardaine), en présence de 
Pierre et Louis Chaigne, Michel Robin, etc. Le contrat lut passé par Juppin, le 8 juin, 
en présence de Louis Chaigne, frère de I'épouse, de Julien Chaigne, son cousin germain, 
de Pierre Sire, son cousin remué de germain maternel. 

2. Lauis, laboureur, domicilié an bourg de Dompierre, où il mourut à 62 ans et fut 
inhumé, le 26 mars 1670. 

CHAIGNE, Pierre, marchand A La Rochelle, parent du précédent, se maria à La 
Roehelle, le 9 juin 1630 (Dupny not.) à Marie Belleau, qui fit dresser, le 26 février 
1663 (gr. Savin) l'inventaire des biens de son mari, mon le 24, comme euratrice de ses 
enfants mineurs, du consentement de Jacques Planson, maître potier d'étain, époux de 
Marie Chesne et de Jean Basset, marchand, époux de Jeanne Chesne, ses gendres et 
filies. 

CHAIGNE, Daniei, marchand boulanger, dont la veuve Madeleine Couiilaud, morte 
à 63 ans, le 24 avril 1674, est inhumée le 25 (ER). 

CHAIGNE. Nicolas, marié, le I l  novembre 1657, à Renée Réal (ER) 

CHAIGNEAU, Jacques, marchand a La Rochelle, y épouse. paroisse St-Nicolas, 
le 7 janvier 1657. Louise Porrestier. venve dc Jean Cossin, a comme il nous avait apparu, 
dit L'acte. par tesmoings. que led. Chaigneau est veuf et que sa deffnnte femme a été tuée 
par les Iroquois" à une lieue de Quebecq selon le rapport des tesmoings qui ont signé 
et attesté par devant Teuleran, notaire, et ont esté psnt aud psent mariage. MI Jean 
Valladeau beau-père de la fille, Jean Sauvaistre, beau-frère, Élienne Bourget, beau-frère; 
Jean Chaigneau, frère de I'époux, Pierre Chaigneau, Louis Loubert, beau-frère, etc. 

CHAWFOUR, CharlesGabriel, de La Rochelle, né en 1636. Après quelques 
années passées en Noiivelle-Angleterre 58 i l  abjure Le calvinisme à Montréal et repoit le 
baptême, le 26 décembre 1699. Sans alliance. 

CHALIFOU, Paul, canadien. né en 1615 (Receiis. 1667) ou 1618 (Recens. 16661, 

GKe [ait est ainsi consigné dans les Reluiionr des Jésuites (id. Thwaites. XXXVI, 
138). "Le rnesme jour (18 septembre 16511, à une heure devant le coucher du soleil, 
fut tuée par les Iroquois, Louyse, femme de Chagniau, dans sa maison. 11 ne parut que 
3 Iroquois". 

50 Baird, Hirl. . . , des réfugiés. . . , p. 84, note. 



fils de Paul et de Marie Gabouri, de Spame en Aunis (T:inguay), ou de Bernay 
(Ferland) 00. 

1 - CHALIFOU. N . . ., fut père de: 
1. Marie, qui testa le le' juillet 1650 (gr. Guyard) et fiit inhuma au Temple 

protestant, A 87 ans, II: 20 juin 1651. Elle (tait alors veuve de Jean Charpentier, 
dont Pierre, qui vivait m 1644. 

2. Pani, qui mit. 
3. Anne, mariée A Mathurin Foucault, dont Nicolas qui vivait en 1644. 
4. lacque+ époux de Française Manseau. Tous deux fureiit inhumés au Temple, 

lui & 69 ans, le I l  decembre 1653, et elle à 78 ans, le 14 décembre 1659. 

II-CHALIFOU, Paul, canadien. laboureur, qui n'existait plus en 1644, avait 
épousé Marie Gaborit, veuvc Renaud, dont Paul, qui suit. 

III - CAALIFOU, Paul, MQ charpentier de a grosses œuvres >, naquit & Perigny, 
le 26 décembre 1612 et fut baptisé au Temple de La Rochelle, Ic 30 suivant. On le 
trouve, le Ier mai 1647, interné a ès prisons de la conciergerie du Palais Royal de 
La Rochelle >, faisant sommation, (gr. Michelon) aux huissiers et concierge chargés 
de le conduire A I'HÔtel de la Monnaie. II avait alors abjure l'hérésie. puisqu'il avait 
épousé. en premières noces. A Notre-Dame de La Rochelle, le 10 avril 1644, Marie 
Jeannet, native du bourg de Forges en Aunis, fille de Claude, marchand de La Rochelle, 
et de Jeanne Mallebault. Le contrat en avait été reçu par Teuleron, not., le 20 février 
pdcédent, cn présence de la mère de I'époux, de Hélie Bourbault (v. ce nom). Me char- 
pentier, ron beau-frère, & cause de feu Marguerite Renaud, sa soeur utérine. de 
Mathurin Foucault, son oncIe, & cause de Anne Chalifou, sa femm~e, de Jacques Chalifou, 
son oncle, de Marie Chalifou, sa tante, de Niwlas Foucault. son cousin germain, de 
Hélie et Paul Bourbault, ses neveux, de Mathurin Robreau, aussi son neveu, de Marthe 
Gaborit, sa tante, de Pierre Charpentier, son cousin, de Marthe Gaborit, sa cousine et de 
Pierre Greau, son cousin. De ce mariage naquit: 

1. Marie, baptisée le 5 juin 1645, p. et m. Michel Brunet, Sr de Rompsay, conseiller 
du roi au Siège présidial de La Rochelle, et D'Ir Jeanne Girard. 

Paul Chalifou @usa en secondes noces à Québec, le 28 septembre 1648, Jacquette 
Archambault (v. ce nom). de Dompierre. (Badeau, 26 fév. 1656). 

CHANITEAU, lean-Francois. de La Rochelle, fils de François, capitaine de vaisseau 
marchand, et de Marie T'urbi, épouse & Pori-Royal, le 17 a001 1707, Madeleine Mignot, 
fille d'Abraham et de Mruguerite de SI-Étienne de la Tour. 

L a  seule famille de ce nom rencontrée à La Rochelle est la suivante: 

CHANlTEAU, N . . .. dont: 
1. André, capitaine du navire nommé la Nouvelle-Franee, de:meurant & La Rochelle, 

marié 1" B Perrine Pillot et 2' par contrat de Savin. du 27 octobre 1667, avec 
Madeleine Bibard, fille de feu Denis, marchand boucher et de Catherine Bernier, en 
présence de Jean Chaniteau, marinier, son frère, de Pierre de Combe, marinier, son 
cousin, de Jacquw Chaniteau. etc. 

2. lean, marinier, uté. 

CHANION, Guillaume, marchand A Québcc 81. 

II s'agit sans doute de Guillaume Chanjon. marchand de La Rochelle, fils de Jean 
et de Marguerite Feniou (v. ce nom). 

80 Ferland, Cours d'Hisroire du Catinda. 1, p. 513. 
61 Cf. Tanguay. Dici. .  .. 1. p. 113. 
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1- CHANVOY, Géraril, Mc chargeur de charettes ou rouillier (166% Cpousa 
Madeleine Maynier, laquelle coiivala en seccndes noces, avant 1663, avec lacques 
Garneau. Du premier mariage sont isrus: 

1. Pierre, Me bourrelier, marié à Anne Mesnage, dont Anne. née en 1668, qui 
épouse à Notre-Dame, le 21 mai 1685. Jean Autin, hl" boulanger, Sgé de 22 ans, 
fils de Reni et d'Anne Blanchard. 

2. Antoine. Me bourrelier, né en 1647, marié le 2 septembre 1669 à Annc Rancien, 
âgée de 16 ans, fille de René, marchnnd rouillier el  d'Élisabeht Gauvoit. 

3. Anne, qui épouse 1" le 25 février 1669, Charles Moreau (v. ce nom) et 2"  le 
7 mai 1681, André Pasturenu. marchand, demeurant à Dompierre, veuf de Jeanne Ncau. 

CHAPERON, Jean, né en 1636 (Receiis. 1666 et 1681) ou 1638 (Recens. 1667). 
était fils de Jean et de Jeanne Poireaux, de St-Nicolas de La Rochelle. 

1- UïAPERON, Jean, mort à 86 ans et inhume à SI-Nicolas, le 30 novembre 
1664 eut pour enfants: 

1. Julien, qui n'existait plus en 1670, époux de Marie Sicard dont Jean. né en 
1647 au bourg d'Esnandes. II était laboureur à Chagnolet. paroisse de Dampierre, 
lorsqu'il épousa à Notre-Dame de La Rochelle, le 13 janvier 1670, Marie Guimard, 2gée 
de 18 ans, fille de feu Jacques, tailleur d'habit, et de Perrine Barbarin; 

2. Jean, qui suit. 

II-CHAPERON, Jean. portefaix, né à Macqueville (Char.-Inf.), demeurait 
paraisse SI-Jean du Perrot lorsqu'il épousa, le 22 novembre 1632, Jeanne Poireau, 
veuve de Guillaume Thibnult M"avctier, de la méme paroisse. André Payraud 
signe à I'acte. Leur contrat du 2 novembre fut reçu par Teuleron. De ce mariage 
naquirent: 

1. Marie, b. à St-Barthélémi, le 29 septembre 1633: p. et m. Vincent Oulliot et 
Marie Boudault. Elle épousa, par contrat de Jacques Savin. not.. le 10 décembre 1651, 
Pierre Laforge, Massier, natif de Bordeaux, domicilié depuis 6 ans à La Rochelle, fils 
de défunts Jean, marinier, et de Jeanne Bouvet. 

2. Marie, baptisée à Notre-Dame. le 23 septembre 1635; p. et m. Michel Érambeit 
et Marie Roy; sép. le meme jour. 

3. Jean, né vers 1636 et marié à Montréal, par contrat de Basset, not., du 22 
lévrier 1660, avec Marie Cholet (v. ce nom) de La Racheiie. 

4. Madeleine, b. N D  13 juin 1638. 
5. DameI, charpentier de navire. II avait fait son apprentissage chez Zacharie 

Trébuchet, Me charpentier de navire, de la Tremblade. Son contrat pour 4 années 
(gr. Drauyneau) est du 2 avril 1666. Il épousa (gr. Dumontreau) le 13 avril 1673, 
Marguerite Chevrct, fille de Jacques. portefaix. et de Luce Goyau. 

Les archives de La Rochelle signalent des Chaperon à Nieul en Aunis. & Anglierg, 
à Crazannes, etc. 

CHAPPEAU. Pierre, nC 1622-1624 de René Chappau et Catherine Pellereau. de 
SteSoulle (Ferland) 62. 1, 513). 

1 -CHAPPEAU, René, laboureur. dcmeurant au lieu et maison noble du Plessis 
lez La Rochelle, paroisse de Notre-Dame. hors les murs, n'existait plus en 1663, ayant 
eu de Catherine Pellereau: 
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1. André, laboureur, marié par contrat de Savin, not.. le 4 novembre 1657, avec 
Marie Magaudou, demeurant à Rompsay, paroisse de Perigny, fille de Pierre, tailleur de 
pierre. domicilié au boui.6 de St-Aignan, en Sainlonge, et de feu Élisabeht Guigner. Le 
fulur est assisté de Jean, Barthélémi, Franwis et Jean Chappeau. ses frère& Pierre 
Vrignaud, son beau-frère, Nouel et Pierre Chappeau, ses cousins germains, Jacques et 
Jean Pellereau, ses cousins germains maternels, Louis Laurent, son cousin germain ?a 
cause de Marie Chappeau. sa femme, Catherine Chappeau, sa coiisine germaine, Jacques 
Moinet, son cousin germain et parrain, Mathurin Moynet, son cousin remué de 
germain. André Chappeau était fixé à Rompsay en 1663. 

2. Jean, charpentier de a grosses œuvres D. marié par contrat de Savin, not., le 7 
juin 1663, avec Suzanne G u t y ,  fille de défunts Daniel, charpentier de navire, et Marthe 
Desperou, en présence de ses frhres cl soeurs et de Jean Pellereau, laboureur demeu- 
rant ?a Nieul, son cousin germain. 

3. Jean, saulnier, demeurant paroisse de Nieul en Aunb. 
4. Barthélémi, laboureur, demeurant au Plessis. 
5. Francois, laboureur, demeurant I La Rochelle. 
6. Piem, qui suit. 
7. Caîherine, femme de Pierre Vrigneau, couvreur d'ardoise, demeurant ?a LR. 
8. Marie. citée. 

Il - CHAPPEAU, Pierre, canadien. tisserand en toile, n4i entre 1622 et 1624 
suivant les recensements canadiens, marié à Québec, Ic 25 juin 16?;7, à Madeleine Duval, 
veuve de Pierre Juneau, et fille dc Pierre et de Jeanne Labarbe. 11 fut inhumé à 
Québec le 29 novembre 1686. 

CHAREST, CHAURE'ITE, CHAUREST, etc. v. CHORET 

CHARRIER, Jean, charpeniier de navire, natif de Notre-Dame de iestias, p r b  
Langoiran (Gironde) au pays Bordelais, fils de feu Pierre, texier en toile, et de Madeleine 
Ytey, se marie par contrat de Conay, not., du 20 décembre 1609, A Anne Pacquereau, 
lille de feu Jacques, teinturier, et de Michelle Geay. 

CHARRIER, Marc, tonnelier, épouse à Notre-Dame de La Rochelle, le 9 février 
1642, Perrine Gabori, veuve de Pierk Guibon. 

CHARRIER, Jean, marchand boucher. natif de Pons. füs de feu Jean, marchand, et 
de Marie Cbaigne, se marie par contrat de Teuleron, not., le 16 octobre 1664, à Jeanne 
Fontaine, veuve de Français Fontaine. 

CWASSEMUP, Étieiine, laboureur. demeurant au bourg de la  Flotte, semble avoir 
eu pour enfants: 

1. Jacques, domicilir au village de Rivedoux, lequel épou,e à Ste-Marie-de-Ré, 
(SMR) le 3 novembre 1631, Judith Lucas, de Montpellier en Saintonge (Char.-lnf.) en 
présence d'Étienne Chasseloup. 

2. Marie, mariCe 1" SMR 10 mai 1632, Pierre Esnard, inatelot (v. cc nom). 
2' à St-Jean-du-Perrot. le 26 août 1654, Jacques Achart, portefaix; enfin 3' par contrat 
de Teuleron, du 19 novembre 1657, Michel Castille, maître savetier. dcmeurant ?a 
St-Jean-du-Perrot. 

3. Fracaise, mariée SMR 22 sept. 1649, avec Pierre Hel, en présence de Isaac 
Jouet, Piene Esnard et Jean Bon. 
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1 - CRASSELOUP, Jacques marchand, et Marguerite Guiollet. sa femme, décédés 
avant 1681. eurent pour enfano: 

1. Michel, qui suit. 
2. Jacques, mort B 15 ans et inhumé au Temple de La Rochelle, le 29 octobre 1640. 

II -CHASSEU>UP, Mlchel, Slde la Sauvagère, marchand, natif de La Rochelle, 
épousa 1' Marie de Bugarigue, et 2" par contrat de Benhelot, du 31 juillet 1681, 
Marguerite Veron, veuve de Simon Jacob, marchand. 
ll eut du premier Et: 

1. Marie, mariée a 14 ans, B St-Sauveur. Jean-César Drouyneau, praticien, 
18 ans, fille de Jean, notaire royal, et de Marie Lezeau. 

CHATON, Marie, (non Chatou), de Notre-Dame de Cognes. a La Rochelle, née 
en 1636 (Recens. 1681) ou 1642 (Recens. 1667) e t  mariée en 1665 B Pierre de la Garde 
Ascendance: 

1 -CHATON, Charles. demeurant a La Flèche en Anjou. 6pousa Françoise Bérard, 
dont Charlea, qui suit. 

II  - CHATON, Charles, Me chirurgien, de La Rochelle. 6pousa B Ste-Marguerite, 
le 10 février 1630, Française Lebreton (v. ce nom), dont: 

1. Fraqoise, baptisée B St-Barthélémi (SB) le 25 mars 1631; p. et m. Françoise 
Laisné. 

2. Aube Fraqoise, b. SB 20 janvier 1636. Les parents sont de St-Sauveur. 
3. Marie, canadienne, mariCe par conti-at de Ameau, not., le 15 mai 1665, avec 

P i e m  de Ia Garde, natif de Montendre (Char.-Inf. arr. Jonzac), fils d'Abraham et de 
feu Marie Charlopin. 

CHAUVET, Jean, dit Lageme Oa Jarne), né en 1637 (Recens, 1667) de Vincent et 
de n o m a s s e  Martin. de StSauveur de La Rochelle. 

Cette famille etait de la Jame (Char.-lnf., canton La Jarrie), ainsi que l'indique 
le surnom de Jean Cbauvet. 

C H A W E T ,  Y i c e o t  laboureur du bourg de la Jarne, n'existait plus en 1658. Il 
avait épousé 'Ioomasse Martin, dont il eut: 

1. Francois, laboureur. marié par contrat de Morry, iiot., A La Rochelle, le 23 
juin 1658. avec Gabrielle Guesdon, native de St-Philben en Poitou, fille de défunts Jean, 
tessier en toile. el de Mathurine Massé, en présence de Thomasse Martin, mère de 
l'époux, de Jean Thomas, tonnelier, demeurant à la Jarne. son oncle à caure de 
Catherine Martin, sa femme, de Christophe Chovet, laboureur demeurant B la lame, 
son frère, de Français Rafineau, labourcur demeurant au bourg de SI-Rogatien, son 
cousin gennain, de Jean Thomas, son cousin germain, de Marie Chauvet, veuve de 
P i e m  Rafmeau, laboureur, de Jeanne Chauvet, femme de Franqois Paris, aussi laboureur 
demeurant B la Jarne, sa soeur, etc. 

2. Ciuistophe, laboureur, marié le 15 décembre 1658 par contrat de Morry, avec 
Surannc Gibault. fiUe de feu Denis, laboureur, et de Marie Goussé. 

3. Jean, dit la Jame, canadien, domestique à la côte de Beaupré chez Étienne 
Lesaart, en 1667, et marié A Québec. le 15 septembre 1681, a Marie Prévost (v. Tanguay, 
1, 123 et III, 45). 

4. lemne,  mariée B Prangois Paris, laboureur. 



CHEVALIER, François, canadien, de St-Sauveur de La Rochelle, fils de François 
veuve de Jean-Baptiste Chrétien. 

CHEVALIER, R e d ,  aussi canadien, de Sl-BarthélCmi de ]La Rochelle, frbre du 
précédent, marié B QuCbec, le 21 jan~ier 1743, A ThCrèse Marois. 

CHIASSON 62, Loube, née en 1633 (Recens. 16811, de St-Sauveur, diocèse de La 
Rochelle, épouse 1" Simon Gendron, 2' Jacques Chapelain. Guyon Chiasson, né entre 
1638 et 41. frère de la précédente. II épouse 1' Jeanne Bernard et 2' Madeleine Martin. 

Cette famille Ctait de La Rochelle et peut-étre originaire de Sr-Sauveur-de-Maillé où 
existaient plusieurs chefs de famille du méme nom. 

1- CHIASSON, Pierre, laboureur, demeurant A La RocheIl<:, lequel n'existait plus 
en 1657, 6pousa Marie PérochC, qui lui donna: 

1. Fransuise, qui tesla par devanl Savin, not. le 25 och>bre 1658. Elle avail 
épousé A SI-Nicolas, le 7 oclobre 1657, François Bonhomme, cloutier, fils de Pierre, 
laboureur, el de feu Claude Desneau (ou Resneau). Leur contrat fut reçu par Savin, 
le 2 septembre prhédent, en présence de la mère de la future, de Guyon Chiasmn, 
sou frère, de Nicolas Joubert, Simon Gendron et Jacques Hurlault, ses beaux-frères à 
eause de Marie, Louise et Jeanne Chiasson, leurs femmes de Nicollas Gaudin, son cousin 
remué de germain et de Marie Chiasson, sa cousine remuée de germain. 

2. Guyon, canadien, établi à Beaubassin et marié 1" vers Ili65 A Jeanne Bernard, 
et 2" A Québec, le 7 octobre 1683 à Medeleine Martin. C'est l'auteur des Chiasson 
acadiens et canadiens. 

3. Lauise, canadienne, mariée 1" A Simon Gendron, labrtureur à bras. Le 16 
avril 1666, en venu d'unt: procuration de son mari, datée du 22 avril de l'année prCc6- 
dente, elle cède A Jean Belou, marchand, et à Catherine Audet, sa femme, un casseron 
de vigne situé au fief du Maquiau, paroisse d'Aytré (Drouyneau, not.). Louise Chiasson v i  
convola en seconda noces à Québec, le 14 septembre 1666, avec Jacques Chapelain, et 
mourut sans enfants. 

4. Marie, el: 
5. Jeanne, citCa plus haul. 

1 - CHIASSON. N . . .. cousin du nrécédent. dont: 
1. Pierre, qui suit. 
2. Caâherloe, fcmm~: de Nicolas Gaudin (Savin, not., 8 juin 1644), laquelle Ctait 

veuve en 1664. 

II -CAIASSON, Pierre, laboureur à bœufs, domicilie en 1643 A StSauveur-de- 
MaillC, puis à Grolleau, paroisse de Croix-Chapeau. II n'existait plus en 1664, de même 
que Anne Godin, sa femme. Enfants: 

1. Marie, mariée 1' par contrat de Savin. oot.. du 8 juin 1664, avec SCbasiien 
Meon, laboureur demeurant au bourg de Clavettes. en Aunis, fihi de défunts François, 
laboureur, et de Françoise Pepin. A ce contrat assistent Charles et Jeanne Chiasson, 
lrhre el soeur de l'épouse, et Catherine Chiasson, veuve de Niwlas Godin, sa tante du 
w t é  paternel. 2' le 19 août 1680, à Notre-Dame, Jean Bouhet, farinier, demeuranl au 
village de La Fond, ceuf de Jacquette Doucet. 

2. Jeanue, née au bourg de SI-Sauveur-de-Maillé en 1643, i:t mariée 1 "  à Notre- 
Dame, le 16 avril 1668, A Philebert Bonoteau, laboureur, âgé de 40 ans, veuf de 
Judith Fillou, fils de feu Pierre et de Andrée Rafeneau. 2' le Z:! avril 1675, A André 

62Sur cette famille. v. aussi I'éiude du P. Archange, dans Mimoires de la SGCF, 
tome 1. pp. 173ss. 
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Motay, fils de Charles et de Marie Marseau. 
3. Charles, présent au mariage de Marie, sa soeur (1664). 
4. Jacques, lavandier, demeurant en 1679 au Lavoir neuf, paroisse Notre-Dame, 

et marié 1" B Catherine Bergault et 2' le 31 juillet 1679, à Française Lhomme, âgée de 
32 ans, fille de défunts elienne, laboureur, demeurant B St-Etienne en Saintonge. et 
de Jeanne Marchetton. 

5. N . . ., épouse d'Antoine Lamy, présent au mariage de Jacques Chiasson, son 
beau-frère (1679). 

CHOLET, Marie, n& en 1633 (Recens. 1681) ou 1638 (Recens. 1666 et 1667), fille 
de Jean et de Catherine HCraut, de La Rochelle. fut mariée par contrat de Basset. 
22 février 1660. Jean Chaperon (v. ce nom), de La Rochelle. 

Ce nom existait B La Rochelle. Citons: 

CHOLET, Michel, mort à 88 ans et inhumé à St-Jean, Le 28 décembre 1652. 

CHOLET, Jacques, marinier, natif de St-Georges d'Oléron, fils de défunts Louis, 
laboureur, el de Marie Patou, épouse B St-Nicolas. le 22 janvier 1687, Marie Allemand, 
iüle de défunts Nicolas, portefaix et de SChastienne Baudet. 

CHORET. Ce nom a connu plusieurs variantes au Canada. Choret, Chauret. 
Chaurette, Charest, Chauré, Chaurest, Charette, etc. et la famille a pour auteur Mathieu 
Choret, époux de Sébaslienne Veillon (v. ce nom), couple que I'on trouve au recensement 
de 1666. Devenue veuve, clle convola ensuite avec Pierre Aufroy (c. Vachan, 22 avr. 
1674) 83 .  

CHORI?, Maihieu, fils de Mathieu et de Jeanne Serre, né vers 1624, et Sébastience 
Veillon, fille de Maixent et de Bernade Venet, tous deux de Notre-Dame de La 
Rochelle, s'y marient le 4 mars 1647 en présence de François-Pierre Rouyer. chantre de 
St-Jean-du-Perrot, Philippe Cadet, Robert Haché, Zacarie Malozeau. etc. Ils avaient 
passé un contrat de mariage le 26 février préc6dent (gr. Teuleron). 

CHOTARD, Jeanne, fille de Jacques et de Suzanne Gabarat, de St-Pierre de La 
Rochelle, épousa Pierre Labrecque. 

On trouve B St-Pierre-de-Laleu. Pierre Chotwd. inhumé, à 40 ans, le 11 avril 1654. 

CLOPM, Antoiw, dit St-Sauveur, soldat, né en 1715, fils de Jean et de Suzanne 
Lasègue, de StSauveur, diocèse de La Rochelle. 

I-CLOPM, Jean, aubergiste à St-Maixent (Deux-Sèvres), époux de Française 
Poinson, tom deux défunts en 1712, don1 Jean qui suit. 

II- CLOPIN, Jean, natif de Sl-Satumin de St-Maixent, potier d'étain, marchanil, 
greisseur (1717). crieur-juré, et enfin employé dans les fermes du roi (1729). liabitait La 
Rochelle depuis 6 ans lorsqu'il épousa. à Sl-Sauveur, le 12 avril 1712, Suranne 
Lasègue (v. ce nom) dont il eut: 

1. Jean, ondoyé le 13 mai 1713. cérémonies le 16; p. et m. Me Jean Guariteau, 
nol. royal, et Anne Roy, aïeule. 

2. Antoine, canadien, qui suit. 

es Sur cette famille. voir le très important ouvrase du R. F. Jean-Benoit Charette. 
s.c. de St-Anicet, 1968, 2 volumes, 1,297 pages. R.-J. A. 



3. Claude-Benjamin, b. St-Sauveiir (SS) 2 mars 1716; p. et in. Sr Claude Lasègue, 
juré-crieur de La Rochellf:, et Anne-Jeanne Lasègue. 

4. Louise.Snzanne. b. SS 21 déc. 1717; p. et m. Andrd Begault, marchand, et Louise 
Daniel, femme de Charles Bradnr. Me pâtissier. 

5. Charles né 5 janv. 1719, b. SS 8. p. et m. Charles Birador et Dame Marie 
Furon, femme du Sr Claude. 

6. Plem, b. SS 7 janvier 1720; p. et m. Pierre Claude, bourgeois, et Marie 
Furon, son dpouse. 

7. Étlenne-laseph, né le I l  fdvrier 1721, b. SS 14: p. et m. Jean Clopin, son frère, 
et Marie-leanne Claude, lille du Sr Edme Claude. 

8. Ame-Esther, née le 26 décembre 1722 et b. SS 27: p. et m. Pierre Quesfyé, 
laboureur. et Anne Moreau. Elle fut inhumée le 21 avril 1723. 

9. Damien, nd le 27 septembre 1727 et b. SS 30; p. et ro. Damien Geslain et 
Française Gabriau, femme de Guillaume Renou, Me tailleur. 

10. Paul-François, né le 11 juin 1729, b. SS 14; p. et m. Joseph Clopin, frère, et 
Anne Moreau. 

I I .  Jeanne-Marguerite, née le I I  juillet 1731 et b. SS 13; p. et m. Sr François 
Mirande, chimrgien sur les vaisseaux, et Dl1* Marguerite Fredin, dpouse du Sr Guinot. 
Me apothicaire. 

111 - CLOPIN, Aninine, canadien, nC le 24 avril 1714. baptisé le 27 à St-Sauveur 
de La Rochelle. II eut pour parrain et marraine le sieur Antoine Vocelle, marchand 
potier d'étain, e l  Marie-Anne Moreau. kmigré au Canada, il épousa à Montréal, le 
7 avril 1739, Marguerite Lepage, veuve de Thomas Letendre. 

CLOUTlER v. AYMARD 

COIFFARD, Marie-'iï16rèse. née en 1686, de La Rochelle, mariée 1" A Gaspard P. 
Émery, 2' en 1718 B Henri CoiTinier. 

Marie-Fraqoise, soeur de la précédente, mariée à Martin Sauroy. 

1 -COIFTARD, Pierre, de la paroisse de Corset. au diocèse de Nantes (Corsept, 
Loire-lnf., canton PaimbœuO et Mathurine Guérin, son épouse, n'existaient plus en 1671. 
Ils avaient eu George, qui suit. 

II -COIFFARD, George, marinier (167l), maître de barque (1675) de Corsept 
(Loirc-Inf.) épousa A St-Jean de La Rocbelle, le 3 février 1671, Suzanne Bragnault ou 
Braigneau, âgée de 22 ans. fille de feu Joachim et de Marie Naulaii, des Sables d'olome, 
domiciliée B La Rochelle depuis 4 ou 5 ans. De ce mariage naquirent: 

1. Marie-Française, mariée 1' à St-Jean, le 2 mai 1695, A Fi:ançois Debout, pilote, 
natif de Bordeaux, et y demeurant paroisse St-Michel, fils de Hervé, Me de navire, et de 
feu Penine Caslaignet; 2" le 22 mai 1702, Martin de Sorhouet (v. Sauroy); et 3" le 3 
février 1711, Pierre Debedé, chirurgien, demeurant paroisse St-Jean, natif du Puy, fils de 
défunts Étienne, Me chirurgien. et de Jeanne de Labadie. 

2. Jeenne-Marie, néc le 20 août 1675, b. SI 23; p. et m. Jean Guesdon, marinier, et 
Marie-Anne Hazeur. Elle fut inhumée à 6 ans, le 30 septembre 1680, en présence de 
Laurent Éveillé, charpentier de navire son oncle, et de Jean Libaudière, son cousin. 

3. Jean, né le 24 avril 1678, et b. SJ 28; p. et m. Jean Lebaudreney, marinier, e t  
Marguerite Chauveau, femme d'Etieiine Sicard, pilote de navire. II mourut à 8 ans et 
fut inhumé le 3 juillet 1685. 

4. Jacquette, née le 29 janvier 1682 et b. SJ 1" février. 
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5.  k a m e ,  née le 25 octobre 1683, b. SJ 26; p. et m. Jean Chauvet et J e a ~ e  Roy. 
Elle mourut A 4 ans et f d  inhumée le 21 octobre 1687. 

6. Marie-Thérèse, canadienne, née vers 1686, mariée 1" A Gaspard Émerya4, 
chirurgien, et 2' A Québec, le 14 septembre 1718, Henri Coffinier. 

Les archives de La Rochelle mentionnent un autre Thomas Cœffar, tonnelier, de la 
paroisse St-Hilaire-du-Bois (Loire-lnf.), mort à 35 ans, le 31 août 1680 et inhumd le 
I~Qeptembre A SI-Nicolas. 

1 -COIFFÉ, André. marchand boulanger, à Nantes, puis à La Roehelle, n'existai1 
plus en 1680. ayant épousé 1' Jeanne Dugasl, fille de Nicolas. et 2" à Notre-Dame 
de La Rochelle, le 3 janvier 1648, Élisabeth Rosturier. 
Dn premier lit naquit: 

1. lulienne, née à Nantes et mariée par contrat de Combauld, not., le 14 septembre 
1636, avec Jean Fourestier (v. ce nom) avec promesse de ratification de Nicolas Dugast, 
son aïeul, de Malhurin et Martin Dugast. ses oncles, demeurant Nantes. 
Du second lil: 

2. Andr6, MT menuisier, marié par contrat de Pintault, not., du 8 janvier 1680, 
avec Suzanne Normandin, fille de Pierre, Me maréchal, et de Catherine Desfi, en 
prkseoce de Frère Jacques-Hyacinthe Coiffé, prêtre, religieux de l'Ordre frère, Franpis  
Coustaud, son petit-neveu. 

3. lacques-Hyacinlhe. dominicain, cité. 
II existait une autre famille Coiffé, à Perigiy. Le curé de cette paroisse ayant 

assisté au mariage de Julienne Coiffé, oii est en droit de supposer que celle-ci avait fait 
quelque séjour dans cette famille du même nom et, sans doute, étroitement apparentée. 
Voici quelques détails sur elles: 

COIFPÉ, Fiacre, qui n'était plus en 1640, eut de Antoinetle Fort: 
1. Louig laboureur, domicilié à Rompsay, paroisse de Perigny et inhumé à 52 ans, 

Le 23 juin 1658, B Notre-Dame, avair épousé en premières noces Gilette Nunel. et en 
secondes noces A Notre-Dame, le 25 novembre 1642. Jeanne Guion ou Guillon. l! laissa 
du 1- lit: Marie, mariée le 20 août 1656, par wntrat de Morry, not., avec Etienne 
Maupetit, porlehix, demeurant à La Rochelle, en présence de Jacques et Jean Coiffé, 
ses oncles, et de Jacques Coiffé, laboureur. son cousin germain. EUe mourut à 50 ans, 
le 16 décembre 1679, et hi1 inhumée le lendemain, à St-Jean. 

2. lean. Me tailleur d'habit. né en 1610 et inhumé à Notre-Dame, k 11 avril 1672, 
en présence de Jean Coiffé, son Ns et de Gildas Bienvenu, son gendre. 

3. lacques, laboureur, demeurant à Rompsay. paroisse de Perigny qui épouse B 
Notre-Dame, le 2 juillet 1640, Berthomée Ferry, native du bourg de St-Ouen en Aunis, 
Nle de Gabriel et de J e a ~ e  Bouet, en présence de Niwlas et de Jacques Coiffé, ses 
frères. 

4. Nicolas. citd. 
5. Autre Jacques, cité. 

COMPAIRON, Jem, né vers 1656, fils de Jean et de Marie-Aimée Juneau, de 
Cogne, ville de La Rochelle, se marie par contrat de Becquet, not. du 24 janvier 1675, 
avec Marie Guignard ou Gignard, nIle de Laurent et d'Élisabeth Sovin, de l'Ange- 
Gardien. Ce contrat fut annulé et Jean Compairon épousa aux Trois-Rivières, le 20 mai 
1680, Marie Galbrun, fille de Simon et de Françoise Duverger, laquelle est remariée, 
en 1695, A Jean Boiry. 

ü4Gaspard Emery, alias Lcmery, alias Ainceril, dit Lasonde, chirurgien, (cf. 
Tanguay, Dic!.. vol. 1, pp. 2,135 et 224; vol. III, p. 106. 



COMPAIRON, Noël, 6poux d'Anne Peltier, dont Pierre baptid à St-Pierre-d'Oléron, 
le 1- a00t 1618. 

COMPEAU, J a q e s ,  dit Jacqiiet, navigateur, né vers 1709, fils dc Jacques et de 
Catherine Prat, de Notre-Dame de La Rochelle. 

1 - COMPAUD, Chude, cabaretier, demeurant h St-Ouars, cn Bourbonnais, qiii 
n'existait plus en 1698, avait 6pousé Marie Briand, dont Jacques, qui suit: 

II-COMPAUD (ou Compeau), Jacques (signe Compa), Me savetier. natif de 
St-Ouars, domicilié A St-Sauveur de La Rochelle, épouse le 8 avril 1698 Catherine Prat 
(v. ce nom), dont: 

1. HéEne, inhum6e B 5 ans à Notre-Dame, 27 septembrel710. 
2. Jacques, canadien. marié a Québec, le 13 novembre 1730, h Madeleine Lart 

dit Laramde 86. 

3. Red,  n6 20 juin 1710 et b. ND, 25; p. et m. Charles du Chiron, marchand 
et D'le Anne Galodet. 

4. Jeame, b. ND 29 fdvrier 1712. 
5. Reibe, née le 30 mars 1714 et b. ND 2 avril; p. et m. L:an-Baptiste Tessier et 

Renée Prat, tante. 
6. Étienne, n6 le 7 novembre 1718 et b. ND I I :  p. et m. Étienne Plessis et 

Jeanne Porchet. 

CONILLEee. Deux Pierre Conille abordèrent sur nos rives. L'un, né en 1646 
(recens. 16811, venu de St-Niwlas de La Rochelle, 6pousa Geneviève Alexandre par 
contrat du 5 mars 1675 (gr. Duquet), et si le mariage religieux cul: lieu, -ce dont nous 
ne trouvons aucune trace ici,- le couple retourna en France par la suite. L'autre, natif 
de St-Georges, ile d'Ol6ron, etait I'6poux de Marie Gitton. 

1 - CONILLR Gabriel, marchand, MC carroyeur. appartenait. ainsi que sa famille 
h la religion protestante. II mourut à 78 ans, le 15 janvier 1672 et fut inhum6 le 16. 
II avait épousé, le 27 juin 1620, Rachel Boisseau, laquelle mailrut h 68 ans, le 14 
janvier 1669 et fut inhume le lendemain. Leurs enfants furent: 

1. Danlei, qul mil. 
2. Jacques, marchand corrayeur, mari6 le I I  avril 1660, B Élisabeht Gauthier. 

dont Jean inhumé h 14 mois le 15 octobre 1668. 
3. Gabriel, n6 le 3 novembre 1627 et b. le 4, p. et m. Pierre Thevenin et Maric 

de Berrandy. 
4. Henrleiîe, née le 9 septembre 1632 et b. le 21; elle moiirÿt à 4 ans et fut 

inhumée le 26 septembre 1636. 
5. Nicolna, né le 19 juillet 1635, b. le 22, p. et m. Nicola:i Darriette et Marthe 

Mestayer. 
6. Autm Daniel, n6 le 25 avril 1638 et b. Ic 7 mai, p. et m. Daniel Brunet et Eve 

Dharriette. U était marchand 6 piotier > au  potier d'étain et épousa, le 15 juillet 1668, 
Marie Odet, native de Saintes, fille de défunts Pierre, tailleur d'habit, et de Judith 
Saintonge, Leur contrat fut reçu par Teuleron, not., le 19 janvier, i:n pr6sence de J e a ~ e  
Boisseau, tante du iutur. veuve en dernières noces de Charles Salomon, marchand 
potier d'étain, de Moise Dumas, son cousin à cause de Françoise Dufour, sa femme, 
de Me Guillaume Clabst, aussi son cousui a cause de Anne Bi:quel, sa femme, etc. 
Daniel Counis (Conille) mourut A 40 ans, le 15 juin 1678 et fut inhumé le 16. 

86 Tanguay a lu: Lorencé, v. vol. III, p. 119. 
BRSur cette dcrniere famille, v. Mémoires de la SGCF. vol. 'b', pp. 12-13, 
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7. Jacques, né le 27 août 1640 et b. le 2 septembre, p. et m. Jacques Bornemère 
et Marie Thomas. 11 fut inhumé A 18 mois. le 21 novembre 1641. 

8. Pierre, canadien, n6 le 14 mars 1645 et b. le 2 avril, p. et m. Pierre Dugarry et 
Sara Depont. II fil abjuration A Québec, le 29 juin 1671 et. le 20 septembre suivant 
passa, avec Marie Pechina, un contrat de mariage qui fut annulé (gr. Becquet). Enfiu, 
le 5 m a n  1675 (p. Duquet) il fit un nouveau contrat de mariage avec Geneviève 
Alexandre veuve de lean Forestier. Nous ignorons si le mariage eut lieu car nous ne 
trouvons aucune trace du couple par aprb. 

II-COMLLE, Daniel. marchand, u pintier B ou pover d'étain, naquit le 23 aoAt 
1621, et fut baptisé le 29. p. et m. Daniel Boisseau et Elisateth Mace. Il épousa, le 
24 juillet 1639 (contrat rwu par Isaac Pisnardier not., le 23 juin précédent) Suzanne 
Beauchesne, laquelle n'était plus en 1661. Lui-même était déctdé le 31 mars 1653 et 
L'inventaire de ses biens ttabli le méme jour par Abel Cherbonnier. not. Ils laissaient: 

1. Snzanne, née le 16 juin 1640 et b. le 21 juillet. Elle épousa, le 30 mai 1660, 
Jean Meslier ou Mellier, sellier, natif de La Rochelle, tüs d'Antoine, emballeur, et de 
Marie Dallon. Le contrat de mariage fut resu par Abel Cherbonnier, not., le 18 avril 
précédent, en présence d'Isaac et Louis Beauchcsne, oncles maternels de la future. Charles 
Salomon. marchand, Me potier d'étain. oncle paternel. à cause de Jeanne Boisseau, 
sa femme. 

2. Isaac, marchand mercier, marié par contrat de Jupin. not. du 23 avril 1661. 
avec Marie Bernardeau, fille de Pierre, marchand boucher, et de feu Renée Dufour. 
II est qualifié en 1672 4 instructeur de la jeunesse a. Il mourut 34 ans, le 12 novembre 
1678 et inhumé le Lendemain (ER). 

I - CONILLE, Fraosois, Me texier, domicilié A St-Georgead'Oléron, (SGO) eut de 
Jeanne Cormeau, Pierre, qui suit. 

I I  -CONILLE. Pierre. texier, natif de St-Georges-d'Oléron, épousa à St-Nicols 
de La Rochelle, le le. octobre 1664, Marie Gitton (v. ce nom). Leur contrat de mariage 
lut reçu par Droyneau. not., le 30 septembre, eii présence des père et mère de i'hpoux, 
de Jacques Bon, son cousin remué de germain, du côté maternel. etc. De ce mariage 
naquit: 

1. Marte, b. A St-Nicolas de La Rochelle le 27 septembre 1665, p. et m. Jacques 
Pilleau, et Marie Vignanlt. Elle épousa à St-Laurent, île d'Orléans, le 8 fëvrier 1683. 
Etienne Fontaine, dont descendance. 

NOMS Lsoles 

CONILCE, Marie, veuve d'Élie Besnard, marchand, teste le 7 août 1649. 
(gr Cherbonnier). 

CONILLE, Étleme, hpouse Jacquette More. le 1.. novembre 1620, (E.R.). 

CONIL, PTmsoiî, époux de Marie Gautron, dont Étienne, sép. A 6 mois, le 27 août 
1671. en pr6sence de André Gauuon, oncle, (Registre St-Nicolas). 

CORS. (ou Corps), Jacqueg demeurant an village des Brandes. paroisse de Dom- 
pierre, y fut inhumé le l e =  avril 1654, et sa femme, Catherine Rault ou Raoult, le 21 
mars 1653. Ils laisraient: 

1. Benoiste, ma"& par contrat de Combault, notaire La Rochelle, le 19 janvier 
1633, à Jean Rondeau (v. ce nom), en pr6sence de François et Nicolas Rault. ses 
oncles maternels, et de Michel Landois, aussi son oncle. 



CORRIVEAU, Marguerite, de la Rochelle (suivant Mgr Amldée Gosselin) ou 
d'hgoulème (acte de mariage) Cpousa 1' Jean Lefranc, dont Jacquette Lefranc, cana- 
dienne, femme de Pierre Niel. laquelle hérite de sa mère, le 7 jilin 1673 (gr. Duquet); 
2" Rent Maheq wusin de Guillaume Hébert, par contrat passé à La Rochelle, le 21 mai 
1648. par devant lean Cherbonnierÿ'; 3" à Québec, le 16 juillet 1663. Jean Maheu, 
fils de Jacques et de Anne Convent. 

COUILLARD. Le gi.tEe de Lefebvre, notaire à La Rochelle, contient un accord de 
Louis Couillard, Sr de Lespinay, habitant de Québec, qui, sur le point de s'embarquer sur 
e Le rnoulln d'or 3, rewnnait avoir reçu en dépôt pour 225 l i m s  de marchandises, du 
Sr Pierre Mesnier, marchand de La Rochelle (17 mai 1666). 

COURPON (de), Savinienaa, éc., Sr de la Tour (signait: Corpon et Corpont) est 
qualifié de fort honnite gentihomme D 00. et d'a homme vaillant et bon navigateur. 70. 

C'cst lui qui nous amena en 1636, les Iamilles Leneuf el Legardour de Repentigny. En 
1643, les Relations k présente eomme a amiral de la flotte> de la Nouvelle-France. 
Savinien de Courpon acquiert, ven 1641, du duc de St-Simon des terrains dependant 
du fief St-Louis (gr. luppin). Le  23 janvier 1654, il assiste au icontrat de mariage de 
P i e m  Leclerc, marchand, natif de Rouen (gr. Teuleron). II avait épouse 1' à Notre- 
Dame de la Mis6ricorde, paroisse St-Similien-de-Nantes (Loire-ln€.), le 10 juin 1641, 
Dile Olive de Laubauré, veuve, domiciliée wmme lui à St-Nicolas-de-Nantes; et 2" à 
St-Jean de La Rochelle, le 17 octobre 1654, Barbe Bajolet, veuve en secondes noces de 
Martin Lefebvre (v. ce nom). Sr de Montespy. Au recensement de l'Acadie de 1671, 
sa veuve habite Port-Royal. 

En 1741, on signale Philippe de Courpon, éc., Lieutenant du roi à St-Marc, c6te 
de Said-Domingue et domicilié à Paris. II est oncle dcs enfanls Bardet des Glereux 
(Mn loordin). 

1- COURRAPIED, lean, laboureur, demeurant à Villiers-Charlemagne, province 
du Maine et leanne Sausureau, son épouse, défunts tous deux eri 1670, eurent lacqws 
qui suit. 

II-COURRAPIED, Jacques couvreur d'ardoises et plomlier, natif de Villiers- 
Charlemame et inhumé le 13 décembre 1714, A St-Nicolas de La Rochelle, à l'âge de 
83 ans, épousa Par contrat de Drouyneau, not., du 9 ftvrier 1670, Marie Biard 
(v. ce nom), dont Marie, mariée Le 30 mars 1693, à Jean Descomps dit Labadie, à 
St-Nicolas de La Rochelle. 

COURSEl  h n $ o i s ,  canadien. alias Dostanche dit Cheva1ii:r. né St-Nicolas de 
La Rochelle, v.1710, du baron Costanche et de Germaine Coursel. &pousa 1' Angl- 
lique Fasche, et 2' par contrat de lean-Baptiste Adhlmar, notaire à Montréal, du 
30 avril 1743. Madeleine Calvé. François Coursel était sans doute fils naturel d'un 
membre de la famille Dostange ou de Lostange. Citons: 

Henry dc Lhostange, éc., Sr de la Forest, demeurant ordinairement en la paroisse 
de Thenezay (Deux-Sèvres), époux de D'le Madeleine Chevalier, dont: 

1. Madeleme. née le 21 juin 1683 et b. le 22, à St-Jean de La Rochelle. Elle meurt 
k 26 et est inhumte le 27. 

67 NOUS n'avons pas retrouvé les minutes de ce notaire. 
6s Sur lui. voir aussi Mémoires de la SGCF., vol. 1. pages 27-28, 
UBThwaites, Relaiionr des Iésuiies, tome 18, page 66. 
70 ~d.,  I.c., tome 20, p w e  118. 
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Henii de Lostange de St-Alvair? était, en 1703, baron de Paillé. en Poitou, et 
CO-seigneur d'Oléron 71. 

En 1715, le baron de Paillé était François de Loslange 72,  le mime, sans doute. 
que François-Louis Dostange de St-Allevert, baron de Paillé, inhumé dans l'église de 

! Dolus, le 27 septembre 1723. 

COURSEL, Vicent,  Me tessier, inhumé à Notre-Dame, le 25 janvier 1670 à l'âge 
i de 61 ans, en présence de Pierre Bureau, son gendre, avait été marié en secondes noces 

h la même église, le 9 juin 1659, à Mathurine Réal. Celle-ci, d'aprés leur conlrat de 
mariage, reçu par Savin, not., le let juin, était veuve de Garnaudeau, laboureur. 

I COURSELLE, Jacques, Me tessier en toile, né en 1648 à St-Sauveur de Nuaillé, 
I d'Étienne, tasier. et d'c~isabeth lousseaume, épouse à Notre-Dame de La Rochelle, 

le 3 novembrs 1671, Marie Michel. née en 1646 à St-Maixent, de Français, Mc cordon- 
nier, et d'Éléonore Dumas; l'époux est assisté de Pierre Courselle, tessier, Sébastien 
lousseaume, André Nerisson, laboureur, ses oncles et Jean Moreau, son cousin. Au 
contrat de mariage reçu par Combaud, not., le 27 septembre figurent: Bastien Tryon 
(ou Vryon), laboureur h bœufs, oncle à cause de Marie Jousxaume, sa femme, Pierre 
Courselle, oncle. tous deux demeurant St-Sauveur de Nuaillé, Pierre Bureau, tessier, 
demeurant à La Rochelle. cousin remué de germain à cause de Marie Courselle, 
sa femme, etc. 

COUSSEAU, Pierre, dit Laviolette, cordonnier, né en 1627, fils de Pierre et Anne 
Bourradier, de St-Nicolas, diocèse de La  Rochelle. 

1-COUSSEAU, Pierre, marchand, 6poux de Anne Bourradier ou Bourodiir, 
de la religion réformée, eut: 

1. Cùarles, boucher, marié le 26 octobre 1625 à Jeanne Gibaut native de Saujon 
en Saintonge, fùle de Noël, laboureur h bceub, et de feu Marie Agien. Leur contrat fut 
ieçu par Couaseau, not., le 3 octobre précédent. 

2. Sara, mariée 1' au Temple, le 26 octobn 1625 à Samuel Bertrand, saulnier, 
natif de Tasdon lez La Rochelle, fils de Samuel, saulnier, et de Michelle Micou. Le 
contmt fut passé par Cousseau, not., le 2 septembre. en présence de David Papin, I'un 
des pairs de La Rochelle, grand-oncle de la future, de Pierre Godant, marchand, etc.; elle 
épousa 2" en 1630, André Vallade (v. ce nom). 

3. Jean, présent au contrat de mariage de Sara, sa soeur (1625). 
4. Isaac, qui suit. 
5. Judic, baptisée le 5 septembre 1615; p. et m. Jacques Girard et Iudic Mestay. 
6. Nicolas, né le 16 septembr? 1616 et b. le 18; p. et m. Nicolas Collbw>n et 

Marthe N i o n  
7. Pierre, canadien. marié à Quebec, le 28 novembre 1658, à Marie Bisonnet. 

Cette famille semble être mtouinée en France après 1660. 
8. Abraham Oe nom de la mère manque), né le 8 mai 1628, b. le 9. 

II- COUSSEAU, Isaac 73, marinier, né le 27 mars 1614 et b. le 1- avril, épousa 
le 19 aoOt 1640, Marguerite Raymond, dont  

1. Isasc, né le 20 juin 1641 et b. le 30. 
2. Auire Isanc, marinier, marié à 23 ans, le 16 septembre 1668 à Jeanne Aubin, 

fille de défunts Pierre et de Jeanne Cowseau. L'époux est assisté & Pierre Dallan. 

"Cf. Belliard. L'lie dDldron. p. 103. 
72 Op. cil.. page 254. 
73 Un Isaac Cousseau dit La Roche, natif de La Rochelle, 24 ans, s'engage chez 

Guillaume Desjardins w u  Charles de St-Etienne en avril 1643. 
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charpentier de navire, son cousin. Le contrat fut rew par Teuleian, not., le 11 janvier 
precédent, en présence de Renée Desmaisons, veuve de Jean Guesrioux, cousine du futur, 
et autres. Jeanne Aubin mourut le 25 juillet 1669 en donnant le jour A un enfant et 
finventaire de ses biens fut fait le lendemain par lean Combault, not. 

COUSSEAU, Jacques, notaire royal et garde-note heriditaire de la ville et gouver- 
nement de La Rochelle, mourut h 74% ans et fut inhume le 16 septembre 1653. Le 
partage de sa succession fut établi par Savin, not., le 26 décemtsre 1654. Il laissait de 
Marie Huray, sa femme, au moins six enfants: 

1. Jacquea, marchand. 
2. Marie, qui ipouse 1" Pierre Duthais. marchand; et 2' par contrat de Chesneau, 

not., du 19 aoiit 1634, A b r a h m  Pajot, marchand, veuf de Marie R.ivereau. 
3. Maithe, mariée le 13 juin 1630, par contrat de Chesineau, not., à Jacques 

Rouzineau, Si de la Mone, résidant au château de Bazauges en Poitou, fils de défunts 
Jacques, Sr & la Motte et de Jeanne Cornuau. 

4. C a l h e ~ e ,  qui n'existait plus en 1669, mariée par contrat du même notaire, le 
24 septembre 1640, h Pierre Faneuil Ti, marchand, frls de feu Benjamin, marchand. et de 
Suzanne Delespine. 

5. Esier, mariee par contrat du même notaire, le 24 septembre 1643, à Thomas 
Guyot, natif de La Rochelle, fils de Ruban, marchand orlèvre, et de Marthe Caillault. 
Thomas Guyot n'existait plus le 4 septembre 1669, date où fut -fait l'inventaire de ses 
biens, A la requête de Marie, Marthe, Georges, Anne, Ester, Catherine, Jacques et 
Thomas Guyot, ses enfants. 

6. Madeleine, mariée le 27 février 1650, à Jacob Roy (v. ce nom). marchand, dont 
Jacob, egalement marchand (gr. Savin, 12 mai 1671). 

COUVREUR, Nicola% protestant, Me menuisier, ipousa en premières noces Rachel 
Boisseau (v. ce nom), et en secondes noces au Temple, le 17 février 1630, Judith 
Guichud ou Richard. 
Du premier üt nsqnirenl: 

1. Ruchel, mariée le le' mai 1629, B Étienne Jouannet ou Johannet, Me menuisier. 
2. J e m e ,  mariée par contrat de Chesneau, not., le 2 inai 1638, avec Jean 

Soullard (v. ce nom). 

CREPEL, Frsncoise, canadienne, née en 1645, de Ste-Marguerite, diocèse de La 
Rochelle, mariée en 1662 A Château-Richer, avec Pierre Lelat. 

Crepel est sans doute une variante de Crespeau, nom q u i  se retrouve à La 
Rochelle. Citons entr'autms: 

CRESPEAU. Jean, Me chapelier, fils de défunts Michel et Mathurine Curat, 
épouse h St-Ba&6lémy, le 5 septembre 1638, Guillemette I'icheon, fille de feu 
Olivier et & Jacquette Desclat. 

CRESPEAU, Prnnçois, marie par contrat de Teuleron, le 4 novembre 1643, avec 
leamne Poupeau. 

CRJ?SPEAU, Prnnçois, marié par devant le même notaire, le 10 janvier 1668, 
avec Perrine Douin. 

CRESPEAU, Pierre, pilote, marié par contrat du même, le 210 octobre 1672. avec 
Marthe Roy. 

74 Les descendants de Pierre Faneuil firent leur marque en Amirique. Cf. Baird, 
Histoire des Réfugiés. . . . pp. 232, 444445, 476-477, etc. 
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CREVIER, Christophe, Sc de la Meslé, époux de Jeanne finard, et leur fille Jeanne, 
née vers 1636, de St-Jean, diocèse de La Rochelle, taus trois canadiens. Cette famille 
était de Rouen. On La trouve cependant à La Rochelle en 1647 et 1651. Le 20 janvier 
1647 Christophe Crevier signe au contrat de mariage de Barthélémy Gaudin (gr. Apvril- 
leau), et, le 8 juillet 1651, Le même. qualifie de marchand de La Rochelle, ainsi que 
Jeanne Enard, sa femme, délivrent une obligation de 42 livres, 13 sols, à Marie Capin, 
veuve de Martin Poirier, (gr. Michelon). 

CROIZETIÈRE, Claude, né en 1703, de Geoffroy et Suzanne Latour, de St-Barthé- 
lémi, diocèse de La Rochelle et Suzanne Croisetière. sa soeur, mariée en 1755, à Pierre 
Sajot, vinrent se fuer au Canada. 

I -cRozETIÈRE, Guillaume, domicilié à St-Juliart, au diocèse de Limoges, 
n'existait plus en 1704. 11 avait eu de Jeanne Vallin: Geoffre ou Geoffroy, qui suit. 

11- C R O Z E T I ~ E ,  Geoûroy. alias Joffre, (sig.) concierge des prisons royales de 
La Rochelle (1709), puis marchand bourgeois, naquit à St-Juliart. Il n'existait plus en 
1748, ayant eu de Suzanne Latour (v. ce nom) qu'il avait épousé à St-Barthélémi de 
La Rochelle, le 23 avril 1704: 

1. Gabriel, légitimé lors du mariage des parents et baptise le 20 novembre 1703; 
p. et m. Gabriel Tamisier, charpentier, et Louise Lejeune. 

2. Suzanne, morte à 18 mois le 19 juin 1705 et inhumée le mème jour. 
3. Marie, née le 8 janvier 1705 et b. le 9, p. et m. Pierre Latour oncle, et Marie 

Marin. Elle épousa, le 27 juin 1725, Messire Andri Gresseau. éc.. Ssl de St-Benoît, du 
petit bailiage de Chagnollet, fils de feu Messire Pierre, ic., Scr de la Fraignée, conseiller 
du roi et son procureur au siege de l'amirauté de La Rochelle, et & Sara Depont. 

4. Jacques, qui suit; 
5. Jemoe-Suzanne, canadieme, née le 2 octobre 1706 et b. le 3, p. et m. Thomas 

Bon, marchand, et Jeanne Blet. Elle épousa à Québec, le 26 août 1755, Pierre Sajot, 
marchand, veuf de Madeleine Vermet. 

6. Chude, canadien, né le 5 septembre 1707 et b. le 6. lequel &pousa à Québec le 
3 mai 1735, Marie-Jeanne Provost, veuve d'Antoine Billot. 

7. Jacques-Joseph, négociant (Fleury. not. 17 janvier 1749, né le 24 octobre 1708 
et b. le 25. p. et m. Jacques-Joseph Mouu. omcier & Mgr le maréchal de Chamily 
et D'le Française Blette. 

8. Calberbe, b. Le I l  novembre 1709 et inhuméc le 17 novembre 1711. 
9. François-Catherine, né le 30 janvier 1712. b. le ler février. 
10. Henriette, née le 20 octobre 1714 et b. le 25, p. et m. Sr Pierre du Frernoy, 

marchand, et D'Ir Henrictte Doscher. 

III - C R O I Z E T I ~ E ,  Jacquq commissaire général et contrôleur des saisies réelles 
à La Rochelle, né le 22 novembre 1705 et baptisé le 24 à St-Barthélemi, p. et m. 
Claude Masson et Marie Bernard, épousa 1' à St-Jean, le 23 février 1745, Suzanne- 
Marguerite Renaud, et 2" par contrat de Crastour, not., du 23 mars 1751, Elisabeth 
Morisset. 
Du premier Ut sont isw: 

1. Gabriel-Jacques-Modeste-Hilarion, prêtre. b. à St-Jean, le 1- avril 1747. 
2. Siuanoe, b. le 8 avril 1748. 
3. Marie. b. le 8 mai 1749. 

Du srcand iiO 
4. Marie-Anne-hise (Reg. St-Jean, 1757). 
5. Marie-Anne-Suzanne (Reg. St-Jean. 1761). 



6. Gabriel-Jae<iua-Condautlu. b. à St-Jean. le 19 février 1752. 
7. habelh-~Olicité-~hérèse, née le 29 octobre 1754 et b. :le 30 
8. JnüeScholadiaue-Louise. nke et b. le 21 déœmbre 1755. 
9. Louis-Alexandre-Hilon, b. le 19 juin 1757, mort en 1ir66. 
10. Louis-Benjamin-Gilles, b. le l e '  septembre 1758. 
11. Paul-Augndn-Mathias, qui étudia nu seminaire d'Angers. né le 25 février 1761. 
12. Marie-René-Loui+C&ar, né le 7 décembre 1761. et b. le 8. 
13. FrancoisRen6-Mathieu, P.S.S.. directeur du Séminaire di1 Puy-en-Velay. 
14. Reine-BathUda-Marie-Pélagie. née le 3 avril 1766. 

DAGUM, Éiieme, marchand et courtier juré de La Rochelli:, mourut à 45 ans et 
fut inhumé à St-Jean, le 9 juillet 1653. Il avait été marié deux fois: 1' à Madeleine 
Boisseau, sép. 17 novembre 1647, e t 2 "  le 29 jiiillet 1652 (wntrat de Teuleron, not., 22 
juillet) à Jacquette Cholet. veuve d'Etieme Duchesne, marchand, )présent à L'acte: Louis 
d'Alguin, frère, Richard d'Alguin, Michel Cholet. père de l'époux, et au contrat; Ludo- 
v i m .  frere du futur, l'un des gardes de Mgr le Gouverneur. Devenue veuve Jacquette 
Cholet wnvola, le 12 avril 1655, avec Nicolas Malet, Me de navile, natif de Grandville 
en Normandie. 
Du premier lit naquirent: 

1. Barbe. mariée le 23 janvier 1654 (e. Teuleronl à Pierre Leclerc, marchand, natif 
de Rouen, tüs de Guillaume, marchand, et de feu Madeleine Quedeville, en présence 
de Savinien de Courpon, éc., Sr de la Tour. Louis Dalguin, onde de la future, etc. 

2. Peiriat, baptisee St-Jean, le 8 février 1633 et mariée 1" B Jean Guillouas; 
2" le 16 aotit 1670, (c. Teuleron) René Cordier, marchand, natif des Sables d'olonne, 
fils de feu Andri, maçon et tailleur de pierre, et d'Andrée Guibedeau; la future est 
assistée d'Otto et Jean Chevalier, marchand, ses oncles, d'Anne Aygron. etc. 

3. Michel, b. 19 mars 1634. 
4. Madeleine, b. 24 août 1636 et mariée Ie 13 juin 1655, à Pierre Dumont, 

marchand. natif de Graimbonvilk (Seine-Inf.) fils de Pierre et de Toinelte Hieur; signé: 
Antoine Basire, Samuel Pelletier. Ils ont: Jean, b. l e r  mai 1658, p. et m. Jean Poirier 
et Anne Aygron. 

5. Barthélémi, b. 24 juin 1638, sép. adans l'ancienne église a,, le 31 octobre 1642. 
6. Calberine. b. 1- novembre 1640, sép. 20 février 1648. 
7. Claude, b. 7 avriI 1641, sép. 26 novembre 1652. 
8. Adrieme, b. 15 février 1643. 

DAGUIN, Jacques, époux d'Anne Mernager, dont: Pierre, baptisé à Aytré, le 19 
avril 1671. 

DALALX, Michel. canadien. né en 1650 ou 1651, fils de Michel. de La Rochelle, 
epousa à Batiscan, le 3 août 1683. Louise Jacquière, veuve de Jean Pousset dit 
Laiguillon. Leur contrat fut reçu par Cuson. not., le 22 juillet précédent. Sans enfant. 

I-DAMIEN. Jean, époux de J e a ~ e  Barret, eut B Rouen, Antolne, qui suit. 

11 -DAMIEN, Antoine, de Rouen, canadien. iut marié 1" par contrat de Piraube, 
notaire B Québec, le 24 octobre 1640. à Marie Joly, fille de Jean et de Simone Fouquet, 
de Paris, et veuve dc Pierre Julien, en présence de Regné Maheurt, cousin de l'epouu. 
2" par contrat d'Apvrilkau. not. à La Rochelle. (LR) du 30 novembre 1648, B Marie 
Rambure. Le 21 juin 1647 (gr. Dabeville), Antoine Damien, Me taillandier, de prbsent à 
La Rochelle. et Marie Joly, sa femme, délivrent quittance à Rend Mabeu, habitant de 
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Québec, pour la somme de 700 livres tournais, à laquelle il s'était engagé lors de la 
passation de leur contrat de mariage reçu par Piraube. Par son testament, passé le 
18 mam 1650 (5. Moreau), Pierre de Puiseaux, Sr de Ste-Foy, avait fait dan à Antoine 
Damien de la maison, terre et seigneurie de Ste-Foy. situées près de Québec. Déjà 
taillandier au Canada, Damien se fit recevoir à la maîtrise, en cour de police de La 
Rochelle le 28 janvier 1651. 11 mourut en 1663 et l'inventaire de ses biens fut dressé 
par Teuleron, not., le 25 octobre, à la requéte de Marie de Rambure, sa veuve. comme 
tutrice d'Antoine, Franwis et Christophe, Leurs encants mineurs, de Jacquette Drauaud, 
veuve de Nicolas de Rambure, aieul des mineurs de François Barrière (ou Burrier), 
marchand, demeurant à la Digue, paroisse St-Maurice, leur oncle à cause de Tboinette 
Rambur, sa femme. Enfants: 

1. Antoine. Me taillandier. né à La Rochelle, épousa, par contrat de Teuleron, not., 
le 8 juillet 1673. Marie Audry, fille d'Antoine, Me cordonnier, et de Marie David, en 
présencc de Claude Leclercq. beau-frère de I'épaux, Français et Christophe Damien, ses 
frères, lacquette Drouault, son aieule. Thomas Brébant (v. ce nom). marchand, wn 
cousin, François Mirambeau, son allié. 

2. François, cité; 
3. Christophe, cité. 
Devenue veuve Marie Rambure convola en secondes noces, le 7 novembre 1665 

(c. Teuleron), avec Claude Leclercq. maître taillandier, natif de Paris, fils de feu Claude, 
Me taiUandier, et de Marie Legrand. 

I-DAMOURS, Mathieu, éc., Sr de Freneuse. domicilié en 1686 à la rivière 
St-Jean (Acadie) n'existait plus en 1721, ayant eu de Louise Guyon: 

1. Joseph, qui suit. 
2. h u i s ,  né en 1689. 
3 Mathieu, qui suivra. 
4. Nicolas, né en 1695. 
5. Jean, oc5 en 1696. 

II - DAMOURS, Joneph, éc., Sc de Freneuse et de Courcille, capitaine de navire 75, 

né en 1687 décédé en 1737 (Registre du orésidial). II éoousa à St-Jean de La Rochelle. . - 
le 17 février 1721, Louise Léger (v. ce'nom). Signent à Pacte: Damour ~efreneuze;  
Damour de Lisle ronde, etc. Ils avaient acquis en 1727 a la maison d'or dans la rue 
Réaumur. Leur fille la vendit en 1748, à Isaac Thouron (gr. Guillemot). Enfant: 
Marie-Lauise, née en 1724 et mariée. Le 22 avril 1743, Jaseph-Honoré Reynier. 
conseiIler au Présidial, dont eue était veuve quand eue mourut. le 2 juillet 1772. 
(Reg. de St-Banhélémi). 

II-DAMOURS, Mathieu, éc., Sr de Lisle Ronde, canadien, frère du précédent, 
ne en 1692, épousa à Québec. en 1726, Marie Coutard, dont: 

1. Mathieu-François, b. à St-Barthélémi de L a  Rochelle, le 5 octobre 1732, p. et 
m. Jean Charré et Angélique Bibar. 

2. Marie-Aogc5liwe-Heilriette. née vers 1736. 

DANDONNEAU, Pierre, dit Lajeunesse, Sr du Sablé, né en 1626 (Recens. 1681) 
a s  de Jacques et d'Isabelle Faube @aur Fain). Dans une information concernant la 

75 C'est le capitaine de Freneuse qui mourut à la suite du naufrage de la Renommée 
raconté par le P. CrespeI. Le P. Odoric dit qu'il avait une expérienee de 46 ans sur La 
mer. Né en 1687 il avait peine 50 ans en 1736. (V. aussi Mémoires de la SGCP., vol. 
1, p. 33. renvoi 7) .  



boisson, du 30 janvier 1665, Pierre Dandonmeau témoigne et il y est dit âgé de 36 ans 
et natif de La Rochelle (gr. Latouche). 

Cette famille était protestante et habitait le bourg de Niel (Nieul-sur-Mer) en Aunis. 

DANDONNEAU, Jacques, calviniste, épousa au Temple de !La Rochelle, le 3 mars 
1613, lsabelle Fain ou Fin, dont  

1. Madeleine, née au bourg de Nieul le 14 mars 1614 et b. le 16 au Temple de 
La Rochelle, P. et m. André Posté et Martine Jehanse. Elle fut mariée k 26 août 1640, 
par contrat de Teuleron, not., avec Clément Cailletteau, saulnier, demeurant au village 
de Lauzièm, paroisse de Nieul en Aunis et natif du village de :a-Sornin de Marennes 
en Saintonge, fils de Guillaume et de feu Miehelle Sarraùn. on présence de Pierre 
Hervé. oncle de la future A cause de Jeanne Dandonneau, sa femone, et d'Etienne Hervé, 
son cousin germain. 

2. Andr6, né le ler avril 1622 et baptisé au Temple, le 11 suivant, p. et m. 
André Jollet et Marie Pilet. 

3. Pien î  canadien, né le 25 octobre 1624 et b. le 28, p. ,et m. Pierre Piédedieu 
et Marie Camaillau. Il  épousa aux Trois-Rivières, le 16 janvier 1653, Françoise lobin, 
dont postéritt. 

DANIAU. André, tonnelier, natif du bourg de St-Hilaire-la-Pallud (DeuxSèvres) 
en Poitou, fils de Jacques, laboureur à bras. et de Catherine Ti:xier, passe contrat de 
marias .  devant Teuleron, not.. le 3 février 1658. avec Marie Veillon (v. ce nom). 
Le f u k r  est assisté d'Antoine Brodier. son beau-frère, cause de Michelle Daniau, 
sa femme. Mathurin Baulaire. cousin germain. François Boutin. Me cordonnier et Jean . 
Loubier (v. ce nom), Me savelier, cousins remués de germain, le dernier A cause de 
Louise Boutin, sa femme. Marguerite Boutin, veuve de Jacques Goujeu, Me tonnelier, 
sa cousine. De ce mariage naquit Jacques, baptisé à St-Nicolas, le 24 décembre 1665. 

DANIAU, Pierre, cpouse à St-Sauveur, le 7 mars 1676, Madeleine Marchand, 
Pgée de 27 ans, fille de Jean et de Mathurine Chorré. 

DANIEC, Jacques, né en 1695, fils de Fran~ois  et de Marie Bodon, de St-Sauveur 
de La Rochelle. 

1 -DANIEL Thomas. laboureur du bourg de Boismonastre en Normandie, dexis- 
tait plus. non plus Marie Chapetois, sa femme, en 1658. De leur mariage était ne 
Jean, qui suit. 

II-DAMEL, Jean, marchand à La Rochelle. naquit au bourg de Boismonastre 
et épousa le 28 juillet 1658, par contrat de Savin, not., Marie Tarineau (v. ce nom), 
veuve de Samson Piret. Veuve dès 1684. elle fut inhumte B St-:Sauveur, le 15 septem- 
bre 1690, l'âge de 60 ans, en prtsence de Jean et Michel Tarineau. ses frères, de 
Hilaire Molais son cousin germain, etc. De leur union naquirent: 

1. Duniel, qui suit; 
2. Louise, mariée A StSauveur, le 3 juillet 1684 à Mo'ix Barbaud, Me tonnelier, 

fils de feu Thomas, marchand gantier, et de Rachel Dumas. L'épouse est assistée de 
Louis Guilmet, filarsier, son oncle. 

III -DANIEL. Daniel, marchand "poulailler", de la paroisse StSauveur, moit 
à 50 ans et inhumé le 22 janvier 1711. avait tpousé en première noces, le 18 novembre 
1680, Hélène Guilmet, fille de feu Sébastien. filassier. et de Laurence Grognet. Celle-ci 
étant decédée le 11 avril 1689, Daniel Daniel convola en secimdes noces, le 6 juin 
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suivant, avec Marie Baudon (v. ce nom), native de Clavettes et demeurant paroisse 
SL-Barthélémi, fille de Nicolas, Me maSon, et de feu Anne Paistre (v. La Jarrie). 

Du premier Lit nsquirenb 
1. Louise, née Le 27 décembre 1681 el b. à St-Sauveur (SS) le le' janvier 1682. 

Elle épousa 1' SS 30 juin 1704, Charles Brasdor. Me pâtissier, natif de Luzarchu 
(Seinest-Oise) au diocèse de Paris, fils de feu François, Me écrivain, et de Marie 
Vanesme (Contrat reçu par Oarileau, not., le 30 mars), où assistent Jacques. Marie 
et Marie-Anne Daniel, frère et sceurs consanguins de I'épousée. Étienne. Suzanne et 
h u i s e  Barbaud, ses cousin et cousines germaines, etc. 2' SS 19 ocl. 1723, Jean 
Barreau, marchand. demeurant paroisse Notre-Dame, natif de St-Nicolas de Saumur 
(Marne-el-Loire) fils de feu Jean, marchand, et de Marie Léger. 

2. Marlhe, b. SS 9 mai 1683 et niariée SS 2 (ou 10) mai 1707 à Jean Ouvrard, 
tonnelier, natif de La Rochelle, fils de feu hfathunn, aussi tonnelier, et de feu Cathe- 
rine Bellivier. 

3. Marie, née 10' nov. 1685 et b. SS 4. C'est elle sans doute qui épouse SS 25 
sept 1713 Étienne Gareau, Me boulanger. 

4. Paul. né le 26 août 1687, b. SS 30. 
5. Simoa. né le 3 avril 1689, et b. SS 11. 
6. Joseph-Julien, b. SS 18 avril 1690, p. et m. Joseph-Julien, Sr du Buisson, el 

Dl" Marie Garbusar, et inhumé le 10 juin. 
7. Étierne, b. SS 29 avril 1691. 
8. Francais. b. SS 17 nov. 1692: inhumé à 22 mois. sous le nom de Louis. - .  

le 26 oct. 1694. 
9. Jaeaues. canadien. b. SS 4 ianvier 1694. qui 6oouse 1' à Montréal. le 18 . . . .  . 

janvier 1717, Madeleine Barbeau et 2" au Sault-au-Récollet. le 3 avril 1742, Catherine 
Quevillon. 

10. Fraupiae, mariée SS. 6 sept. 1719, à Pierre Guérin, marchand panetier, 
demeurant aux Voiliers, paroisse Notre-Dame, veuf de Marguerite Foret. 

11. Marie-Arne, née 7 janvier 1697 et b. SS 13. Elle épousa le 13 mai 1715 
François Bouchet, marchand potier. natif de Saumur, fils de feu François, notaire I royal et de Perrine Lefebvre. 

12. Catherine, née le 26 novembre 1698 et b. SS le' décembre; eue est inhumée 
à I I  mois, sous le nom de Marie le 27 octobre 1699. 

13. Catherine, mariée le 7 août 1725 à Mathurin Julien, M-boulanger, natif 
de la paroisse Notre-Dame, fils de feu Mathias, Me boulanger, et de Anne Chanvry. 

14. Julien, tonnelier, mari6 le 18 avril 1731, à Marguerite Vedeau, fille de défunts 
I Jean, pilole,'el Jeanne Regnaud. 

DANNEAU, Antoine, de La Rochelle, mort à 23 ans sans alliance et inhumé 
Québec, le 13 man 1650. 

D'APPRENDBTEGUY, Marlin (signature), acadien, né en 1616. épousa vers 
1650, Jeanne de St-Élienne de la Tour, née en 1626, de Charles de SI-Étienne et 
d'une indienne. Ils demeuraient, en 1686, à la rivière Sf-Jean (Acadie). Enfants: 

1. Jean, mort à 12 ans et inhume à St-Nicolas de La Rochelle (SN) le 3 mars 
1668, en présexe de son père, de Jean de Turbide, Pierre de Conbe et Jean Charlet. 

2. Cratienue, sép. à 1% an, SN 26 avril 1659. 
3. Antoinetîe, b. SN 14 mars 1660, p. et m. Pierre Dutiague et Antoinette do 

la Tour. 



4. Marie-Anne, b. en 1662 et mariée, ven  1680, h Guillaume Bourgeois, Ns 
de Jacob et de Jeanne Trahan, de Pon-Royal (Acadie). 

5. Made, b. SN 28 oct. 1665, p. et m. Michel Dalguerdy et Marie de Turbide. 

DARDAINE. Pierre, né en 1601 (Recens. 1681), 1609 (Recenî. 1666) ou 1616 
(Recens. 1667) veuf de Gilette Chaison au Chesnier vint au Canada avec trois enfants. 
Made, femme de Jacques Beauchamp (v. ce nom), Ren6 et Pieirre. Cette famille était 
à La Rochelle d'après le contrat de mariage de René. 

I-DARDAINE, Francois, laboureur de Villeneuve-la-Comtesse (Char.-Inf.) en 
Poitou, épousa Marie Petit, dont: 

1. Pierre qui suit. 
2. FrauçoLg qui reçoit, le 23 novembre 1645 (gr. Michelon) une reconnaissance 

dc 70 livres, de Pierre, son frhre. 

II - DARDAINE, Pierre, voiturier, natif de Villeneuvela-Comtesse, épouse à 
Notre-Dame de La Rochelle. le 22 juin 1637 Gilette Chaigne (v. ce nom) en présence 
de Francois Dardaine, etc. Assistèrent au contrat passé par devant Juppin, not.. le 
8 juin précédent Pierre Clerc, cousin remué de germain du futur du côté maternel, 
et autres. Gilette Chaigne n'existait plus en 1663, ayant eu: 

1. René. canadien, né vers 1639 à La Rochelle, et marié (contrat B e t )  1- nov. 
1668, B Françoise Barbary. Il signe René Dardaine. 

2. Marie. canadienne, mariée à Notre-Dame de La RocheIl#:, le 29 odobre 1656, 
à Jacques Beauchamp (v. ce nom). 

3. Jeanne, mariée par contrat de Savin, not.. k 29 janvier 1663, à Jean Mondin, 
tonnelier, demeurant à SI-Éloy, paroisse de Notre-Dame de Cogne hors les murs, fils 
de Jean, laboureur, et de Louise Resneau, en présence de Pierre Chesne, marchand 
de La Rochelle, cousin remue de germain de la future, faisant pour "le père absent de 
ce royaume", Jean Basset, aussi cousin remué de germain à cause de Jeanne Chesne, 
sa femme. 

4. Pierre, canadien, b. à Notre-Dame, le 13 mars 1650, p. el. m. Pierre Cbeigne et 
Anne Bouldron. II mourut à Montréal sans aiiiance et fut inhumé le 30 avril 1671. 

Du m@me nom 

DARDENNE, Pierre, nafif de Bonxesse, près Poitiers, âg6 de 25 ans, s'engage 
comme apprenti, le 28 décembre 1673, chez Étienne Chartier, Me tonnelier. 

DARDENNE, Pierre, (le mème, sans doute) tonnelier, mort B 60 ans, le 25 no- 
vembre 1707, est inhumé à Notre-Dame de La Rochelle le 26. 

DAZEMAR DE LUSIGNAN, PnSLauls, éc., capitaine d'!une compagnie de la 
marine, ne vers 1656, fils de messire Piene-Alexandre, éc.. el de Anne Thibaud de St- 
Barthélémi, diocèse de La Rochelleis. Sur cette famille, v. PieneGeorges Roy, La 
Famille Dpiemnrd de Lusigoau, Lévis. 19-31, 31 pages. 

I-DAZEMAR, Pierre, Sr de Lusignan, wnseiller du roi et contrBleur de son 
domaine er  traites de La Rochelle. Saintonge et Poitou, demeurant au bourg de la 
Flotte, île de Ré. n'existait plus en 1662. Le 8 octobre 1643, par acte de Teuleron 
not., il acquiert de Iacques Fouchier, éc.. Sr de Hazay et du Lii:on, conseiller du roi 

Tesur cette famille, v. PierreGeorges Roy, La Famille Dazemard de Lusignan, 
Lévis, 1931, 31 pages. 
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el son lieutenant géneral B La Rochelle, "L'état et office de contrôleur du tablier de 
la recepte de la prevante, grosse denrée, drogueries et espiceries" du gouvernement 
de La Rochelle, Poitou el Saintonge. Après 1651, il se fixe à La Rochelle. A cette 
fin il prend B ferme, le 7 décembre 1651 (gr. Lefebvre) du R.P. André Jousseaume, 
superieur de l'oratoire, d'une maison sise rue de Domperie. Pierre Dazcmar fut marié 
deux fois: 1' avec Élisabeth Baudin, dont au moins 5 enfants que mentionne un juge- 
ment rendu en la succession de leurs père et mère, le 13 janvier 1662, @. Teuleron) 
entre eux. Anne Thibaud, leur belle-mère, Laurent Loze, éc., SI de Montluc, gentil- 
homme ordinaire de la chambre du roi et Francois Aygron (v. ce nom), Cc.. Sr de la 
Motte. comme ayant acquis les droits du Sr Lom, son beau-père. 2' B St-Barthélémi 
de La Rochelle, le 4 mai 1651, avec Anne Thibault (v. ce nom), veuve de Mathieu 
Giraut, Sr de la Barbotine. Leur contrat fut passe par Teuleron, not., le 3 mai, en 
présence d'Isaac Husson, avocat en parlement, cousin du futur, entre Isaac et Dile 
Suzanne Huason, aussi ses cousins. 

Du premier Ut son< h m  
1. Pierre, qui suil: 
2. Élisabeth, veuve en 1662 de Jacques Morineau. avocat, dont Pierre Morineau; 
3. La* 
4. Marle, et 
5. Laube, morte k 13 mars 1686, à 37 ans, et inhumee le 14 aux Capuciis 

(Reg. de Notre-Dame). 

Du second iü vinrent: 
6. Lniiq canadien, b. à St-Barthélémi (SB) le 19 fevrier 1652, p. et m. Louis 

Durand. Si de la Menardière, conseiller du roi au siège présidial de La Rochelle, et 
Marie Thibaud, femme de Jacques Bigoteau, receveur des consignations; &migré au 
Canada il se maria sous le nom de Paul-Louis, à Champlain, le 5 fevrier 1689. 
Jeanne Baby. 

7. André, né en mai 1654. Les cérémonies de b. leur furent conftrées b Notre- 
Dame de La Rochelle, le 24 mars 1665, p. et m. Antoine Giraud et Marie Compain. 
II épouaa, le 3 février 1705. Dame Anne Chaigneau, légitimant Marie-Anne. âgée 
de 13 ans. 

8. han, b. SB 15 juillet 1656, p. et m. Jean Bigotteau, receveur des consignations, 
et Dl& Marie François, femme de Mr Bigotteau, président en I'6lection de La Rochelle. 

9. Anne, née le 26 mai 1658 et b. SB 28. 

II-DAZEMAR, Pierre, avocat en parlement au siCge présidial de La Rochelie, 
puis conseiller du roi et contrôleur de son domaine et traite. habitait rue des Rambeaux 
(1666). U decéda B 40 ans, le 17 décembre 1677 et fut inbume le lendemain Notre- 
Dame. Il y avait épousé, le 6 juillet 1662, Marie Giraud, fille de feu Mathieu. Sr de 
la Barbotine et de Anne Thibaud. Leur contrat fut reçu par Teuleron, not., le 3 juillet 
précedent. De leur mariage naquirent: 

1. Piene, mort B 6 ans et inhumé dans l'église St-Pierre de Laleu, le 2 août 1669. 
2. Mslbleu. inhume B 10 jours, le 30 janvier 1666 à Notre-Dame de La Rochelle. 
3. Anne, marraine de sa m u r  Élisabeth en 1676. 
4. É~aabelb, h le 18 oct. 1676. 

I -  De BRIE, lw6,  marchand, protestant qui n'existait plus en 1635, épousa 
vers 1605, Anne Cartier, füle de Pierre Cartier et de Madeleine Tallebot, baptisée au 
Temple, le 15 novembre 1584, p. et m. Jean Nerereau et Jeanne Grenot. Elle mourut 
à 67 ans et hit inhumée le 2 juin 1651, ayant eu: 



1. L o u k ,  nCe en 1607 et marié Ste-Marguerite, le 16 mai 1628, avec Jean 
Navarre (v. ce nom). 

2. hüuie, née le 17 et b. au Temple le 22 aoit 1611. 
3. Amie, nCe le 4 et b. le 11 avtil 1613. 
4. Suzanne, nCe le 26 et b. le 31 août 1614. 
5. Charles, qui suit. 

II- DE BRIE, Charles, marchand tapissier, protestant, n t  le 17 octobre 1615 
et b. au Temple le 25, p. et m. h i e  Laddé et Marie Cartier. 11 mourut à 62 ans, Le 
29 aoOt 1678 et fut inhume le lendemain en présence d'lsaiic Chaussé, chirurgien 
major dans un des vaisseaux du roi, et Pierre Desbordes, marchands, ses gendres. 
Charlw de Brie avait CtC mari6 deux fois: 1' par contrat de Chesneau, not., le 29 avril 
1635, avec Élisabeth ArmiUon ou Hermillon, native de La Rochelle, fille de feu Pierre, 
Me tailleur d'habit, et de Marie Robichon, laquelle tut inhumir à 39 ans, le 17 f t -  
wier 1653. 2' par wnttat de Savin, not., le 21 fCvrier 1654, avec Jehanne Duthais, 
fille de défunts Jean, Me chirurgien, et Anne Goizh. 
hi premier üt naquirent: 

1. Murle (Savin, not., l654), mariée le 28 janvier 1663, h Pierre Bureau. 
2. Éü~ahetb Obid.): 

hi second üt: 
3. É l i d e t h ,  b. le 29 janvier 1669. 

Do FAYE, n6 en 1654, et Jean, nC en 1659, demeuraient à QuCbec 
en 1681 (Rems.). 

1 -FAYE, N . .  . , de, d'odéans. fut père de: 
1. Paul, qui suit. 
2. Ame, femme, en 1659, de Simon Mars. 

II-FAYE, Paul de, marchand, qui n'existait plus en 1691, Cpousa 1' Anne 
Dupuy et 2' Catherine de BiUot. 

Du premier Iü sont ims 
1. lacpusa, canadien, marchand bourgeois de La Rochelle. Ii avait 27 ans en 

1681 et demeurait B la basse-ville de Quibec avec Jean de Faye, son frère. II épousa 
B S t  BarthéKrni de La Rochelle. le 11 janvier 1683, Mane-Catherine Poisset, âgée 
de 19 ans, M e  de François, marchand, et de Marie Gillet. 

2. l e m ,  canadien, dit Châteauneuf. marchand, demeurait ;P Quebec avec le pré- 
cedeot (1681). Ii se noya et fut inhumé le 19 août 1686. 

3. Arne, née B Orléans en 1659 et demeurant paroissc de St-Barth616mi de 
La Rochelle, Cpousa B Notre-Dame 1" le 20 SeptembR 1683 Pierre Janneau, marchand, 
âgC de 36 ans, natif de Loudun en Poitou, fils de défunts Pierre, marchand et de 
Renée Allais. 2' le 20 novembre 1694. LCopold Vuatfigand, marchand, veuf de Marie 
Cadoret. 

DE GIJîïlW, Louise,'a née en 1668 ou 1670, fille de Loui!; et de Renée de Seine, 
de St-BanhClémi, diocèse de La Rochelle. 

1-De GUlïTîE, N. .  . , fut p&te d'Étienne, qui suit, et de Plerre, qui suivra. 

TT Cf. Tanguay. Dict., 1, page 164. 
Ta V. Tangusy, vol. 1, page 165. 
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II -De GUiIRE, Étienne, laboureur B bras, domicilié à Nieul, puis à St-Xandre, 
épousa Michelle Letourney (ou Estourmy) dont il eut au moins 9 enfants: 

1. Marie, femme en 1664 de Gabriel Gorron. 
2. Étienne, marié à St-Xandre, le 19 novembre 1653, à Louise Gorron, fille de 

feu François et de Jeanne Trillé, de Dompierre. 
3. P iem,  laboureur à bras demeurant au bourg de St-Xandre, marié le 18 octobre 

1655, (c. Teuleron, 8 août) à Marguerile Homée. native du dit bourg. fille de feu 
Berthommé, laboureur à bras, et de Mathurine Chagneau. 

4. Louis, wrdomier, natif du bourg de St-Xandre, domicilié en 1656 à La Rochelle, 
marié le let juin 1656 St-Xandre (c. Teuleron, 18 avril 1656). à Marguerite Mesmain. 
native du village de Node, près Marennes, fille de lean, saulnier, et de feu Anne 
Boisseau. Ils eurent a) Jacques, né en 1663 à St-Xandre, qui épousa à Notre-Dame, 
le 30 octobre 1685, Anne Vrignaud, âgée dc 22 ans, fille de feu Jean, Boucher, et de 
Jeanne Rondeau; b) Laurent. présent au mariage de son frère. 

5. Jean, natif de Nieul, laboureur demeurant à St-Xandre (16641, mari6 le 26 
janvier 1665 (c. Teuleron, 19 oct. 1664), B Marie Chapeau, veuve de Louis Godineau, 
de St-Barthélémi, en présence d'Étienne, Louis, Pierre, lean, Michel. autre lean et 
autre Pierre De Guitre, ses frères; 

6. Jean, cité; 
7. Miche& citb. 
8. Jean, cité. 
9. Pierre, cité. 

II-De GUITRE, Pierre, frère du précédent, marchand boucher, demeurant h 
la ViUe Neuve, paroisse Notre-Dame, n'existait plus en 1666, ayant eu de Marguerite 
Bibard onze enfants: 

1. Marguerite, morte à 53 ans, le 19 août 1689 et inhum6e Ic 20 en présence 
de René Tabuteau, son gendre. Elle avait épousé 1" Jean Faure, tailleur de pierre, 
inhumé Le 8 février 1656, et 2' le 17 juin 1658, Olivier Bonnière, natif de la Jarrie, 
paroisse de Saligne, a Poitou. 

2. Jean, sép. 18 oct. 1640 à 22 mais, et 
3. Jacques, sé. le meme jour à 5 mois. 
4. Calherine. b. 17 iuillet 1641. ri. et m. Louis Mesnage et Catherine Bibar. et - 

sép. le 25 sept. 1645. 
5. Antoine. b. 7 déc. 1642. o. et m. Antoine de Roche et Suzanne Bibard: seri. le . . . . 

IO août 1655. 
6. Marguerite, b. 8 oct. 1644 et sép. le 27 fév. 1650. 
7. Jean, b. 29 juin 1646. 
8. Louis, qui suit. 
9. Renhe, b. le 25 mars 1651, p. et m. Jacques Basset. Me boulanger, et RenCe 

Moreau; sép. 21 sept. 1652. 
10. Antoine, b. 4 fév. 1654. 
II. Fransoise. b. 30 oct. 1659 et mariée le 6 avril 1674, à lean Marchefaux, mar- 

chand boucher, âgé de 25 ans, ratif de Vannes en Bretagne, fils de lulien, Me magon 
et tailleur de pierre, et de feu Perrine Bourbon. Assistent Louis, frère de l'épouse et 
Pierre de Cuistre, cabaretier, son cousin germain. 

III - D E  GUITRE, Louis, Me savetier de la paroisse St-Barthélémi, fut baptisé 
à Notre-Dame, le 20 janvier 1648, p. et m. Louis Bibar et Marguerite Contant, et fut 
inhumé St-Barthélémi. le 30 juin 1675. 11 avait épousé, le 2 août 1666, Renee de Seine 
(v. ce nom). leur contrat ayant étC passC par Teuleron, le 13 juillet précédent en pré. 
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sence de Jacques Bibard, oncle maternel du futur, etc. De leur mariage naquirent 6 
enfants: 

1. Louise, canadienne, nee le 5 août 1667 et b. le 8 B Nol":-Dame, p. et m. Henry 
Chabot, lieutenant particulier, et Louise Rolet. Elle tpousa à hdontréal 1" le 9 juillet 
1691, François Cibardin 70, cordonnier, d'Angoulême. Le contrat, reçu l'avant-veille 
par Adhtmar; 2" le 14 janvier 1692, Jacques Robidas dit Manseau. 

2. S u m e ,  née le 8 octobre 1668 et b. ND 9, et m. Pierre Guillebois, marchand 
cabaretier, et Suzanne Salomon, femme de Pierre Coudrel, marchand. Eue epousa B 
St-Barthtlémi, le 7 sept. 1689, Antoine Bestié, cordonnier, natif de St-Martin de Péri- 
gny en Poitou, fils d'André et de Marie Roquin. 

3. Élisabeth, b. ND 16 sept. 1670, p. et m. Claude Gaultier, archer huissier en 
la maréchausde d'Aunis, et Élisabeth Prouteau, femme de :Pierre Guillebon, mar- 
chand; sép. à 6 ans, le le7 sept. 1675. 

4. Fragoise, b. ND 10 avril 1672, p. et m. Olivier Bonnier et Françoise de 
Guitre, tante; stp. ND 26 juillet 1676. 

5. Marie-hue, b. ND 25 février 1674. 
6. Madeleine, posthume, b. ND 8 mars 1676, p. et m. Pierre Guillebon et Marie- 

Madeleine Bille. Eue mourut à 29 ans, le 31 juillet 1705 et fut inhumée le même jour. 

Du même nom 

DE GUISTRE, Charleg voiturier, natif de St-Jean-d'An;:ely. fils de feu Jean, 
escardeur, et Marie Drouet, épouse au Temple de La Rochelle 1" le 25 janvier 1627 
(contrat Juppin, 7 jan.) Fran~oise Roussier ou Roussille, native du bourg de Benon 
en Aunis, fille de feu Noël, jardinier, et Hilaire Mercier; 2" ii Ste-Marguerite, le 19 
janvier 1637 (contrat Combault, 3 jan.) Françoise François, native de Luçou. 

DE GUISTRE, Jean, tpoux de Jeanne de la Croix, laquelle, devenue veuve, con- 
vola en secondes noces B Notre-Dame, le 7 août 1632, avec Jean Renault, fils de Jean 
et de Madeleine Gauffreneau. 

DE GUISTRE, Isaac, marit à La Rochelle, le 27 novembre 1633, à Marie Ber- 
nardeau (E. R.). 

DE GUISTRE, Perrine, native de St-Xandre, veuve de Thomas Baudria, texier, 
inhumée à 60 ans, A Notre-Dame, le 6 avril 1673, en présence de Thomas et Jacques 
Baudria, ses enfants. 

DE  GUITRE, Pierre, marchand boucher, mort A 35 ans, :le 3 man 1707, et Jep. 
le 4, à Notre-Dame. 

DE GULSTRE, N . . . , père de 1 )  Jeanne, femme de Jacques André, laboureur 
à bras, demeurant aux Petites-Rivières, paroisse de Ste-Soulle, iiihumte A 35 ans, le 
3 septembre 1669, en présence de Pierre Gorron, son oncle el. de Pierre Gibaut, son 
beau-frère; 2 )  Suzanne, tpouse de Pierre Gibaut, laboureur à Ste-Soulle 80, dont: 

Suzanne, b. 10 mai 1669 B SteSoulle. 

DE LA COSTE. Famille protestante qui a fourni plusieurs capitaines de ma- 
rine jusqu'au moment où l'un figura au nombre des parlementaires de la République 
française et devint un magistrat distingue (Ms Garoault). 

7 s F r a n ~ i s  Gibardin fut tué par les Anglais avec Cabassier etc. et il fut inhumé 
A Montréal le 11 août 1691. 

00 Lton de Game ou De Gannes, n t  vers 1657 (Tanguay, 1, 165) ttait fils de Deuis 
et de Louise de Guitre. de Ste-Soulle. 
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I - D E  LA COWE, N . . . , dont: 
1. Michel, qui suit. 
2. Jacques, marié au Temple protestant le 31 janv. 1590, à Jeanne Guesdois; il 

était décédé en 1618, ayant eu Daniel, né le 9 déc. 1610 (Ms Jourdan). 

II - DE LA COSTE, Michel, épousa en 1'6gliîe Réformée (ER) Marie Chalmot. 
II n'existait plus en 1627, ayant eu: i 

1. Mlcbel, b. au Temple (T)  19 juillet 1587. 
2. Autre Michel, b. T 3 no". 1589. 
3. Charles. b. T 20 aoOt 1590, qui suit. 
4. Pierre, b. T 14 avril 1591. 11 épousa, le 13 avril 1614, Marie Dupuys, dont 

Marie, née le I I  et b. T 18 janv. 1615. 
S. Marie, mariée T 21 janv. 1612 à Élie Mocquay, dont: a )  *lie Mocquay, mar- 

chand, et b )  M e r  Moquay, femme de François Le Roy, receveur des saisies rédes.  
6. Jean, suivra après Charles. 
7. Jeame, née le 21 avril 1604. 
8. Michel, marchand, ne le 12 fév. 1607 et inhumé A 43 ans le 13 nav. 1648. 11 

avait 6pousé. Le 3 mars 1642 (gr. Cousseau), Françoise Herpin, native & St-Martin- 
de-Ré, fille de feu Nicalas, notaire royal et procureur de la dite châtellenie, et de 
Jeanne Rousseau, en présence d'Esther et de Marie Chalmot, ses tante et wusine ger- ! 
maine maternelles. 

III - DE LA COSTE, Charles, marchand drapier, bourgeois, calviniste, né en 
1590. Il fut, en 1628, I'un des deputés de la bourgeoisie qui traitèrent avec Richelieu 
des conditions de la reddition de la ville de La Rochelle. II avait épousé en l'Église 
Réformée, le 7 novembte 1627 (contrat Chesneau, 23 oct.), Olive Broussard (v. ce 
nom), fille de Jean. run des pairs de La Rochelle, qui lui apporta 5000 livres. EUe fut 
inhumée à 44 ans, le 30 août 1649, et Iui, le 24 octobre 1650. Le 4 juillet 1654 le no- 
taire Cherbonnier opérait le partage de leur succession jointe à celle de leur Hs  Char- 
les. Enfants: 

1. Charles. né le 26 et b. le 31 décembre 1628: mort en bas â ~ e .  - 
2. Pierre, qui suit. 
3. Olive, née le 23 octobre 1630 et mariée (contrat Cherbonnier, 14 fév. 1654 

et aete religieux le 15), avec Louis Allaire. marchand, fils de Louis, Sr de Brignon, 
el de Jeanne de Superville. 

4. Renée, née le 25 et b. le 30 sept. 1631. Elle épousa (cantrai Cherbonnier. 14 
nov. 1654 et acte religieux le IS), Jacques de la Ronde, marchand, fils de Jacques, 
marchand, et Anne Forget. 

5. Françoise, née le 10 et b. le 14 sept. 1632, absente du partage de 1654. 
6. Jeanne, née le 12 et b. le 16 oct. 1633; inhumée A 7 ans, le 6 mai 1641. 
7. Autre Charles, né le 23 et b. le 29 oct. 1634. Sa succession fut partagée en 

1654. 
8. Jean, marchand, né le 1- et b. le 7 nov. 1636; inhumé 31 ans, le 31 juillet 

1667. 
9. Marie, née le 8 et b. le 18 juillet 1638; inhumée le 13 octobre. 
10. Autte Marie, née Le 3 et b. le 7 juillet 1642, morte en bas âge. 

IV - DE LA COSTE, Pierre, marchand. inhumé au Temple à 30 ans, le 10 oc- 
tobre 1662, avait été marié 2 fois: 1" Le 14 février 1651 (contrat luppin, 21 janv.), e' 
présence de Dlle Esther Chalmor grand-tante de l'époux, François Leroy, receveur de: 
saisies levées, cousin germain paternel à cause d'Esther Mocquay, sa femme, des Srs 
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hlie Mocquay et Jean I>elacoste, marchands, ses cousins germains, de Franpis  Girar- 
din, Sr de Feriet, cousin germain maternel, el 1" à Suzanne Théroulde, iüle de Gédéon, 
marchand et de feu Anne Guynobert, et 2' le 24 janvier 1655 (ER) A Jeanne Goyllard 
(v. ce nom). 

Du premier lit naquirent: 

1. Gédéon, né le 26 et b. le 30 nov. 1651; inhumé A 9 mois, le 24 août 1652. 
2. Suzanne, née le 17 et b. le 20 janvier 1653; inhumée à 7 mois, le 15 aoùt 

suivant. 
3. Autre Suzanne, née le 24 mars et b. le 3 avril 1654; elle épousa à St-Barthéle- 

mi, le 21 janvier 1686. Antoine Amîriton Brians, marchand, âgm5 de 30 ans, fils de feu 
Daniel Brians, marchand, et de Marie-Anne Desilve. 

Du second lit: 
4. Charles, né le 22 et b. le 23 nov. 1655; il fut inhumé à 18 mois, le 25 mars 

1657. 
5. Olive. née le 4 et b. le 11 fév. 1657; inhumée A mois, le 3 avril suivant. 
6. J e r n e ,  née le 24 juin et b. le 5 juillet 1658. 
7. Ester, née le 10 et b. le 23 nov. 1659, p. et m. Jean de la Coste, marchand, et 

Ester Goillard, veuve du Sr Nepveu; inhumée à 22 mois, le 9 septembre 1661; 
8. Autre Olive, née en 1660 et mariée Le 10 sept. 1681, à Jean Depont, le Jeune 

(v. ce nom), marchand, âgé de 27 ans, assistée de Pierre de la Coste et Louis Allaire, 
marchands, frère et oncle. 

9. Pierre, qui suit. 

V - DE LA COSTE, Pierre, marchand, marié le 3 février 1687 à Marguerite 
Depont (v. ce nom). Il mourut en 1703, Laissant 8 enfants, entre autres: 

1. Pierre, b. à St-Sauveur (SS) 29 no". 1687. 
2. Chades-Depont, né 10' et b. SS 3 janv. 1689. 
3. Philippe, né 12 et b. SS 19 mars 1691; 
4. Jean, né le 7 et b. SS 12 déc. 1693, p. et m. Jean Barbot, conseiller du roi au 

sicge présidial de La Rochelle, et Marie Remy. 
5. Marguerite, b. SS 30 mars 1697, et mariée vers 1714 à Pierre Morin (v. ce 

nom). 

III - D E  LA COSTE. Jean, marchand bourgeois, b. en I'hglise Réformée (ER) 
le 10 février 1594. 11 fut marié trois fois: 1" ER 2 fév. 1619, 3. Anne Roussel; 2" ER 
28 avril 16U, à Marie Maulay; et 3" à Françoisc Herpin qui fut inhumée A 53 ans, 
ER 13 sept. 1660. Lui-même, ayant testé le 2 janvier 1636 (81. Cousseau) et le 14 
mars 1648 (méme notaire), €ut inhumé à 54 ans, le 22 mai suivant. 

Du premier Ut: 
1. Jean, marchand drapier, qui teste à 14 ans, (gr. Cousseau, 12 oct. 1634) et 

lut marié par contrat du méme, le 16 avril 1644, avec Judith Bequel, fille de défunt 
René, marchand, et de Judith Bailly, en prisence de Charles Chalmet, éc. Sr de la 
Poussardière, François LaRoy, greffier. Jean Jourselin, procureiir au siège préaidial de 
La Rochelle, ses cousins. U fut inhumé ER 2 mars 1654, à 34 ans. 

Du second üt: 
2. Chailes, né le 25 juillet 1626, fait une donation le 2:i mai 1664 (gr. Cous- 

seau) sur le point de s'embarquer pour la Hollande où il a Ie désir de porter les armes. 

Du tmidème Ut: 
3. Élie, né 21 déc. 1630; mort en bas-âge. 
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donnent sa biographie. En 1561, il fut député par le Consistoire vers le lieutenant du 
roi de Burie, pour témoigner & sa soumission aux édits. II fut probablement père dcs 
suivants: 

1. Claude, qui suit. 
2. Guionne. nke en 1547 et inhumée le 30 mars 1632; elle était veuve de Me Guil- 

laudeau. avocat de Beaupréau; 
3. Amie, n&e en 1550 et &p. à 91 ans, le 16 mai 1641; elle était, en 1636, veuve 

en secondes noces de Mathurin Reffault, Me chimrgien à La Rochelle. Elle et sa soeur 
Louise testent par devant Tongrelou le 4 septembre 1636, légiuant 300 livres A leurs 
petites-nièces Sara et Anne Pepin, filles du Sr Jean Pepin et d'Anne Grenon, et Rose 
Delaunay, fille de Louis. docteur en médecine. 

4. Louise, citée, nCc en 1555 et sép. à 87 ans. le 14 octobre 1642; veuve en 1636 
de Mathieu Faulgon, Sr des Grois. procureur du roi en L'Amirauté & Guyenne au 
siège de La Rochelle. 

5. N . . . , femme du Sr Grenon, dont Jeanne mariée A Jeam Pepin (cité). 

II - DE LAUNAY, Claude, calviniste. iüs du précédent, épousa, le 21 mars 1580, 
Anne Barbier. de qui naquirent: 

1. Jemne, née en 1583. 
2. Louis, qui suit. 
3. Jean, b. le 2 janvier 1593 et époux d'Anne Girard, dont: a)  Jean, ne le 16 no- 

vembre 1623. C'est probablement le méme que Jean de Launay. médecin ordinaire de 
La Rochelle, sép. A 55 ans, le 26 août 1642; probablement ausîi: b)  Claude, marchand, 
b. le 2 janvier 1593 et inhumé à 59 ans, le 15 août 1653. Il avait &pou&, le 18 sep- 
tembre 1623, Marie Regnier. 

4. Pierre, qui suivra. 
5. Suianor, morte veuve & Jean Durand, âgé de 54 ans inhumée, le 22 novembre 

1636. 

In - DELAUNAY, Louls, docteur en médecine et l'un des médecins ordinaire 
de La Rochelle, protestant. fut baptisé le ler  avril 1589. 11 nSe:tistait plus ainsi que sa 
femme Marguerite Cazalede ou Cawlede en 1659. On lui cannaît quatre enfants: 

1. Rose, épouse 1' de Torlcb& Benet. dont Suzanne, canadienne, née eu 1644 et 
mariée à Québec le 26 juillet 1662 (contrat Audouart le 16) A Jean Gibault, de Fon- 
tenay-lecomte; 2' en 1659 de Joseph, Chrétien, marchand. 

2. Jem, chimrgien demeurmt à La Rochelle, épousa le :Il janvier 1660, Made- 
leine Lhnard (v. ce nom). Leur contrat fut reçu par Juppin, not., le 18 décembre 
1659, en présence d'honorables hommes, Jean, Pierre et Jacquos Papin. Jacques Mas- 
son et Jean Grenon, marchands, cousins remués de germains, P i c m  Mercault, cousin 
au même degré à cause de Marie Grenon, sa femme. Le 28 or:tobn 1677. il assiste à 
titre de cousin, avec Louis de Launay, marchand. époux & C:atberioe Paire, au ma- 
riage de Marthe de Launay, veuve de Daniel Machault 81, avec Pierre Benoist, mar- 
chand (Registres protestants de Dompierre et Boumeuf). Jean de Launay fut père de 
Jean, marchand à La Rochelle, marié A StSauveur, le 17 novembre 1692, avec Marie- 
Suzanne Menanceau, fille de Henri, marchand. et de Mario iMaynard. 

3. Anne, canadicnne, née le 10 juillet 1635 et b. le 20 au Temple; p. et m. Gama- 
liel Massiot, docteur en médecine, et Françoise Massiot. Elle (pousa B Québec, le 23 
nctobrr 1661, P i e m  Mailloux. 

4. Jeanne, canadienne, mariée à Québec, le 30 novembre 1662 Jean de Lespinasse. 

61 Daniel Machault avait épousé Marie (Marthe) Delaunay. à La Rochelle, le 29 
mars 1654 (E. R.). 
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111 - DELAUNAY, Pierre, frire du prbcédent, docteur en médecine de la faculte 
de Padoue et Me apothicaire au Lude, bpousa Jeanne Depornan, morte à 75 ans et 
inhumée à St-Jean de La Rochelle, le 17 décembre 1680. 11s laissaient Jean, qui suit. 

IV - DELAUNAY, Jem, Me chimrgien, fils du précédent, décéde A 42 ans et 
sép. à SI-Jean le 26 février 1686, avait eu de Madeleine Cottet, fille de Hierosme: 

1. Jean, clerc tonsure (1686). 
2. Gerard. 
3. L a c  
4. Isaac, inhumé A 9 ans, le 16 février 1685. 

DELAUNAY, Judith, inhumbe A 23 ans, le 17 avril 1653, btait femme de Henri 
de Lauzere, éc., (ER). 

DELEZAY, Michel, domicilié A St-Xandre, épousa Huguette Pemche, dont il eut: 
1. Jean, marié à Ste-Marguerite. le 30 juin 1630, A Française Blays, native de la 

Chaize en Poitou. fille de Louis et de feu Marie Gueny, domicilié A St-Sauveur. 

DELEZAY, Michel, époux de Jeanne Valet, dont Guillemine, mariée A Ste-Mar- 
guerite, le 4 juillet 1632. à Jean Bonnault, fi$ de feu Pierre et de Française Rouiilay, 
natif des Essards, en Poitou, et demeurant paroisse Notre-Dame. 

DELEZAY, Pierre, qui n'existait plus en 1639, eut de Jeanne Gyronne: 
1. Marie, mariée 1' à Nicolas Sirno et 2' A St-Barthblémi, le 9 mai 1639, A Andrb 

Bernard (v .  ce nom). 
2. Anne, femme de Jean Charrb, marchand. 

DELUGR*, Jacques, ne en 1631 (Recens. 1681) ou 1638 (Recens. 1667), fils de 

I Nicolas ct de Suzanne Lemercier, de Ste-Marguerite, diocèse de La Rochelle. 
II existait à La Rochelle, au début du XVIle siècle, deux chefs de famille de cc 

nom, l'un et l'autre proteatanis et probablement frères. 

DELUGR*, Niealas, boulanger, inhumé A 50 ans, le 25 octobre 1648, avait bpou- 
6, le 18 juin 1623, Suzanne Mercier qui lui donna: 

! 1. Élisabeth, née le 5 sept. 1627 et b. le 7; p. et m. Pierre Moynet et tlisabeth 
Tullier. Elle epousa A Notre-Dame, le 13 mai 1647, Michel Blavot, cordonnier, natif 
de Caen, en Normandie, en présence de Martin Lefebvre, secrétaire ordinaire de la 
chambre du roi, et de Française Jouin. 

2. Raàel ,  d e  le 13 janvier 1630 et b. au Temple le 15. Elle bpousa A Notre- 
Dame le 26 mai 1652, Français Petit, cellier, de la paroisse St-Barthélémi. 

3. Nicolas, nb le 9 avril 1632 et b. le 11 au Temple; p. et m. Pierre Maynier et 
Jeanne Mazoué. 

I 4. Moïse, né le 21 janvier 1635 et b. le 25, p. et m. Maïse Petit et Marie Mairan. 
II fut inhumé 3 semaines, le 13 février. 

5. Jacques, canadien, ne le 25 avril 1636 et b. le 4 mai, p. et m. Jacques Astier 
et Marie Venier. Il épousq à Quebec, le 13 octobre 1661, Marie Taupier. 

6. Jean, né le 4 février 1639, b. le 20; p. et m. Jean Delugr6 (v. ce nom) et 

I 
Jeanne Noiraude. 

7. Pierre, né le 21 mai 1642, b. le 27, p. et m. Pierre Vallée et Anne Bonnet 
(femme de Denys Delugré). II décéda à 16 mois (sic) et fut inhumé le 17 octobre 1644. 

i 1 - DELUGR*, Denys. Me hotelier, épousa, le 26 avril 1615, su  Grand Temple 
de La Rochelle, Anne Bonnet, et fut inhume A 51 ans, le 23 janvier 1640. Leun enfants 



et petits-enfants se partagèrent leur succession le 21 février 1673 (gr. Drouyneau). 
Enfants. 

1. Jean. qui suit. 
2. Madeleine, mariée le 19 mars 1651, à Pierre Guillet, marchand, receveur de 

Mr le duc de Richelieu en Saintonge (Savin, mot. 10 mai 1672). demeurant en Arvert 
(1673). 

LI - DELUGR*, Jean, marchand h La Rochelle, fut inhumé le 21 janvier 1653, 
ayant eu de Marie Jouinot: 

1. Jean, né le 12 juillet 1640 et b. le 15. 
2. Judith, femme en 1672 de Pierre Bonnet, notaire et procureur fiscal de la cha- 

tellenie de Dampierre. 
3. Marie, mariée (contrat Savin, 10 mai 1672) Henry Caron, marchand, Fils de 

défunts Jean, marchand, et Marie Boucher. Elle mourut ?i 28 .ans, le 17 février 1678 
et fut inhumée le 19, en présence de Me Pierre Bonnet et de Louis Caron, son beau- 
frère. 

4. Madeleine, qui partage en 1673. 

1 - DENYS, Jacques, éc., consciller du roi et licencié en l'élection de Tours, eut 
de Marie Cosnier: 

1. Simon, qui suit. 
2. Nicolas, qui suivra. 
3. Jacqueg éc., Sr de Vitré. 

LI - DENYS, S i o n ,  éc., Sr de la Trinité, originaire de Tciuraine, mourut, âgé de 
plus de 80 ans, à La Rochelle où il était établi depuis longtemps et fut inhumé à St- 
BanhClémi, le I I  novembre 1678. LI avait épousé 1' Jeanne Diibreuil et 2' Française 
Dutartre, et Laissait, entre autres, du premier lit: 

1. Pierre, canadien, qui suit, et 

Du second lit: 
2. Françolse. canadienne, mariée 1" h Jacques Cailteau Sr de la Vallée (v. ce 

nom), et 2" à SB. le lpr juin 1687 à Michel Le Neuf, éc., sgr de la Vallière et de 
Beaubassin (v. ce nom). 

III - DENYS, Pierre, éc., Sr de La Ronde. fils du prCc6dent, habitait Québec. 
Le 18 juin 1668 (gr. Teuleron) de passage à La Rochelle, il s'obligeait pour une somme 
de 1326 livres envers André Bernon, marchand. il laissa, de Catherine Le Neuf: 

1. Pierre, qui suit. 

IV - DENYS, Pierre, alias Simon-Pierre, éc., Sr de Bonriventure né aux Troir- 
Rivières en 1659, fut lieutenant du roi A Port-Royal et capitaine de frégate (gr. Guille- 
mot). II signait Denis de Bonaventure. Décédé le 7 février 1711, à L'àge de 54 ans. il 
fut inhumé le 8 dans l'église St-Louis de Rochefort. II avait épousC h St-Sauveur de 
La Rochelle, le 23 février 1693 Jeanne lanuière, veuve de lean Bourdon, éc., Sr de 
Dombourg, Laquelle renonça h la communauté qui était obérée. 1711 (gr. Guillemot). 
En 1732, on saisit contre elle le domaine de la Pinaudière (Rég. du prçsidial). Son 
décès eut lieu l'année suivante. Elle portait u d'argent ?i L'argyle éployée de sable, pattée 
et becquée d'or. (Armoiries de La généralité). De ce mariage naquirent: 

1. Piem-Louis, né Le 14 novembre 1693 et b. St-Sauveur (SS) le 21 du même 
mois, p. et m. Louis Denis, lieutenant de vaisseau et Jeanne Emenjar, grand'mère. II 
n'existait plus en 1736. 
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2. Simoa-Philippe, né le 15 septembre 1696 et b. SS 23 d6c. p.et m. Jean-François 
Bourdon, son frère, et Dlle Jeanne-Philippe Galandieu. II €pousa A St-Jean de La 
Rochelle, le 20 février 1728, Dlle Élisabeth de Gaude de St-Germain, fille d'Edme et 
de Élisabeth Boulaumé. II n'était plus en 1733. 

3. chude-Élisabeth, qui suit. 
Simon Denis eut des enfants naturels. Pierre Denis de Bonaventure, éc., Sr de la 

Rande. que le Registre des d6libératians de La Rochelle qualifie de a beau-fils de Jeanne 
Jannikre D était peut-être le fils que Simon Denys eut de la Dame de Freneuse. 

V - DENYS, Sr de Bonaventure, ~laude.fi~sabelh, éc., b. à St-Sauveur de La 
Rochelle, le 22 juin 1701, p. et m. Claude de Ramesay, chev., Sgr de la Gesse, Mon- 
tigny, etc., commandant les troupes de Canada au service du mi, et Catherine Creag, 
veuve du Sr Creag,-fut capitaine A Louisbourg, chevalier de St-Louis (1749), major 
et commandant à l'Ile St-Jean (1751), lieutenant du roi A Louisbourg. II mourut A 
Rochefort des blessures reçues au si& de Louisbourg. II avait époud A Québec, le 25 
novembre 1748, Louise-Marguerite Denis de la Rande (v. Tanguay) dont il eut: 

1. Claude.Charle.~. né le 15 octobre 1749 et b. A Louisbourg le 16, qui continua 
la lignée. 

2. Une fille, née le 25 juin 1752, b. et inhumé au Port Lajoie ( h e  St-Jean) le 26. 
3. Marie-Louise, b. A Louisbourg, le 7 aotit 1758. 

II - DENYS, Nicolas, éc., fils de Jacques et de Marie Cosnier, conseiller et secré- 
taire du rai (1642) capitaine de la marine au service du roi (1637) est fréquemment 
cité dans les archives de La Rochelle. La première mention que nous trouvons de lui 
est à St-Barthélémi, dans l'acte de baptême de Nicolas Tardy, 10 mai 1637, oh il figure 
comme parrain, en compagnie de Dlle Anne de Lescale, fille de Jean, éc., Sr de Gro- 
leau, conseiller du roi, président et lieutenant criminel au siège de La Rochelle. En 
1642 il loge dans sa maison les colons engagés par Cheffault de la Regnardière (gr. 
Teuleron, 6 avril). En 1643 au nom de MM. de la Compagnie de l'Amérique, il en- 
gage pour la GuadeIoupe, Gabriel Rainet, tonnelier, faiseur d'eau de vie et de vinai- 
gre (Teuleron, 16 avril); du 22 mars au 14 amil 1643, nouveaux engagements pour la 
même destination (Teuleron); le 31 décembre de la même année il opère avec Lebor- 
gne concernant l'envoi de navires en Acadie (Teuleron); le même notaire enregistre le 
5 mars 1648. une charte-partie entre Nicolas Denis el Jacques Pasquier pour un voyage 
en Acadie et à la côte de Miscou, et eohn, le 3 juin 1650, la venle d'une maison par 
Denis et sa femme, à Dame Suzanne Barbot, veuve Pierre Laiseau. Nicolas Denys fut 
marié par contrat de Teuleron, not., le 30 septembre 1642 (acte religieux à Notre- 
Dame, le l e r  octobre) avec Marguerite Lafite (v. ce nom) et en eut: 

1. Marie. mariée vers 1666. A Michel Leneuf, Sr de la Vallière (v. ce nom). 
2. Nicolas, b. à St-Barthélémi, le 14 sept. 1644, p. et m. Jean Verdier, conseiller 

et secrbtaire du roi et Dlle Suzanne Auriy. 
3. Marguerite. b. à la maison, reçut les cérémonies à 26 mois le 29 aoiit 1647, p. 

et m. Jean Niwlas, éc., avocat en parlement, et Jeanne Ferrand, femme de M. Moron: 
sép. 4 janv. 1654. 

4. Jacques. né le 10 septembre 1646 et b. sous condition, 29 août 1647, p. et m. 
Jacques Denys, éc. Sr de Vitré, oncle paternel, et Marie Girard, femme de Gaspard Ca- 
besse, tante maternelle. 

5. Richard, qui suit. 
6. Charles, b. 13 sept. 1M8. p. et m. Charles de Cheri, Sr de Fonteny, et Dile 

Marie Faveiy, femme de M. de Repentigny, éc. 
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7. Jacqueg b. 17 déc. 1650, p. et m. Jacques Raoul, jpremier évêque de La 
Rochelle, et D'le Marie François, femme de Jacques Bigotteau, président en l'élection 
de La Rochelle. 

III - DENYS. Richard, éc., Sr de Fronsac, baptisé à SI-Bartliél6mi. le 29 aoDt 1&<7, 
P. et m. Richard Creache. banquier, et Françoiss Cabesîe, fut seigneur en partie de 
L'Acadie et propriétaire de la grande baie du St-Laurent (Soullaril, not. 1687). 11 signait: 
6Denys Fronçacr. II épousa à Québec, en 1689, Françoise Cailleteau (v. ce nom) qui 
Iui doma un füs tué B 20 ans, dans un combat soutenu par le vaisseau La Valeur 
(Richmond). 

DEPONT. Cette famille protestante, était originaire de St..Jean-d'Ang6ly. Elle se 
firra B La Rochelle, où elle s'enrichit fort et fut revêtue de charges importantes dont 
un maire de La Rochelle, Paul-Charles de Pont, en 1765. Elle fut confirmée dans ses 
privilièges de noblesse par arrêt du Conseil d'Etat, du 13 juillet 1773. Les Depont 
blasonnaient: d'azur au pont d'or, w o n n é  de sable 82. 

1-DEPONT, Jean, Sm de St-André, marchand. demeurant B Tonoay, Charente, 
eut, de Marie Ce& 

1. Jean. qui suit. 
2. Paul, Sr du Parc. marchand, né B St-Jean d'Angely. mort B 73 ans, le 28 avril 

1673 et inhumé le lendemain au Temple de La Rochelle. II avait été marié par contrat 
de Couseau, not., le 23 octobre 1629, avec Marie Bonneau (v. ce nom), en presence 
de Jean Depont, son frère, Ester, sa sceur demeurant à Tonnay -Charente. Jérémie 
de la Combe, marchand, son cousin. Marie Bonneau mourut B :55 ans et fut inhumée, 
le 22 mai 1663. Enfants: a) Marie, née le 17 novembre 1630; b) Sara, née le 20 juillst 
1637, mariée B Adam Colin, Sr de la Bonnerie. c) Pau4 né le 3 avril 1647 et marié le 
10 février 1679 B Marie Noyau; 4) Mer,  citée 

II-DEPONT, Jean, marchand poissonnier, mort à 51 ans et inhume au Temple, 
le 7 février 1646. Il avait épousé. Ie 14 décembre 1617, par contrat de Cousseau, not., 
Sara Bonneau (v. ce nom) en présence de Charles et Jean Martin, marchands, cousins 
germains du futur, François Bertrand, Jean Ramar, not., et Jacques Roux. ses cousins. 
Des maisons contigües lui appartenaient. nie des Saints-Pères et de la Verdihre. Sara 
Bonneau, fut inhumk à 65 ans, le IO avril 1654 et Abel Cherbonnier, not., fit le partaee 
d*i biens de la communauté, le 24 mars 1659. Enfants: 

1. Jeen, marchand, né Le 23 novembre et b. le 2 décembn: 1618. Il épousa, pru 
contrat de Tongrelou, le 18 février 1640 (acte religieux, le 10 imars), Sara Gombaud, 
native de La Rochelle, fille de feu Georges, marchand, et de Sara Maulay, en présence 
de Jean Neveu. son frère utérin, de Samuel et Nicolas Bonneau, ses oncles maternels, 
de Pierre CaiUaud et François Coulon, marchands, ses cousiris germains. Il laissa: 
a) Sara, mariée, le 22 aoat 1660, à Benjamin Fouchard. marchand; b) Marie, mariee par 
contrat de Cherbonnier, not., le 10 juillet 1666, (acte religieux le 22 août), Pierre 
Faneuil 83. marchand, fils de feu Benjamin et de Suzanne de L(%pine, en présence de 
Paul Depont lainé, grand-oncle de la future, Paul Depont, Sr du Parc, Sébastien Poitevin, 
et Ester Daniau, veuve du Sr Champion, qui ont tous le germain sur la pmparlée: c) 
Ester, femme en 1673 d'André Bernon; d) An=, née en 1649 et mariée par contrat 
de Drouyneau, not., Le 12 août 1673 (acte religieux le 13 septembre). B Hélie Dioré, 
marchand, âgé de 24 ans, fils de leu Hélie, marchand, et de Marie Daveu. Eue est 

8: Armoiries de la généralité. 
8% Sur cette famille Faneuil. v. Baird. Histoire des i i fugi is  Hunuenois en Ambi -  

que, p. 232. 
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assistée de Pierre Guibert, Si de Chasgnollet, cousin germain A cause,de Sara Dcpont. 
sa femme, lsaac Husson, Sr de la Platterie, cousin germain à cause d'Elisabeth Depont, 
sa femme, Jean et Madeleine Depont, Marie et Pierre Gresseau, b u s  couins et 

! cousines germains, Sara Fouchard, nièce; e) S u m e ,  mari€e par contrat de Teuleron, 
le 14 avril 1674, A lsaac Mouchard. marchand, fils de défunts lsaac et Suzanne 
Cothonneau. La future, qui contracte malgr6 ses parents, est assist€e de François 
Gombault, marchand, son oncle, de Pierre Lhommedieu, marchand et Marthe Perron, 
ses alliés. 

2. Marie, n€e le 26 décembre 1619 et b. le 2 janvier 1620; p. et m. Nicols  
Bonnault et Marie Hélie. 

3. Samuel, marchand, né le 26 février et b. le 3 man 1631. U déceda A 63 ans. 
le 10 mai 1684, laissant plusieurs enfants d'Ève Dharriette, qu'il avait €pousée, le 
21 octobre 1646, entre autres: a) Sara, n& La Rochclle et mariée par contrat de 
Drouyneau, not., le 7 août 1670, avec Pierre Guypert, Sr de Chagnolet, natif de La 
Rochelle, fils de Jacques. avocat, et de Judith Thomas, en présence de Madeleine 
Guillemard, veuve de Nicalas Dharrictte, marchand, aïeule de la future Madeleine et 
Élisabeth Depont, ses soeurs, Anne Gacherie, veuve de Nicolas Bonneau, grande-tante, 
Pierre Franwis, marchand et Sara Depont, sa femme, cousine gemaine, etc.; b) Made- 

I leine, citée; c) Elisaheth, femme d'Isaac Husson, Sr de la Platerie, avocat, laquelle 
mourut à 24 ans. le 9 décembre 1677 et fut inhumée le lendemain (v. aussi nu 
Gamault). 

4. Nicolas inhumé A 20 ans et 3 mois. le 10 ianvier 1643. 
5. Sara, née le 18 mars 1628. 
6. Paul, marchand, né le 28 novembre 1629 et mari€ I o  le 13 novembre 1650, A 

Suzanne Fouchart. et 2' par contrat d'Ahel Cherbonnier, le 7 février 1660 (acte religieux 
le 8) A Suzanne Bernon, sa cousine, fùle d'André, marchand, et de feu Suzanne 
Guillemard, en présence de Jacques Fouchard. marchand, son beau-père, Adam Colin. 
Sr de la Bonnerie, son cousin germain à cause de Sara Depont, sa femme, Sébastien 
Poitevin, marchand, son cousin gemain paternel. Jean Théroulde, marchand, son 
cousin, André Gédouin, son cousin à cause de Marguerite Gauvaing, sa femme. Ils 
eurent entre autres enfants (v. ms Garuault): a) Jacques, alias James, qui alla se fixer à 
Milford, Connecticut; b) Jeau Depont le jeune, marchand, mari€ au Temple A 27 ans, 
le 10 septembre 1681, à Olive de la Coste, fille de Pierre, marchand, et de Jeanne 
Goillard, en présenee de Pierre Guybert, ée., Sr de Chagnollet et Élie Dioré, marchand, 
cousins germains de l'époux; c) Gabriel 0'. 

7. Marie-Anne-Sara, née le 4 et b. le I l  mai 1631. Elle épousa 1" Pierre Gresseau, 
éc., Sr de la Fragnée, conseiller et procureur du roi et avocat au siège présidial de 
La Rochelle; 2' Pierre Lcstomat, Cc., chevalier de St-Jean de Jérusalem; 3" Adrien 
du Bouchet, éc., Sr de Crizenson, procureur du roi en l'Amirauté de La Rochelle 
(Drouyneau, 1673). 

8. Pbiippe. qui suit 
III -DEPONT, Philippe, marchand, né le 4 décembre 1633. n'existait plus en 1687. 

Il avait été marié par contrat d'Abel Cherbonnier. du 5 septembre 1658 (acte religieux 
le 4 mai 1659, E.R.) A Perrette Abelin (v. cc nom), dont: 

1. Aoue. née le 24 et b. le 28 mars 1660 au Temple de La Rochelle, inhumée h 
17 jours, le 10 avril. 

84 Jacques et Gabriel, fils de Paul, émigrèrent au Massachusaetts, A Boston. (Baird 
"Hisi. des r é f u ~ i 4 s . .  . p. 237. 442) lames, alla de Boston. se fixer à Milford, Conn., 
et mourut avant 1703 (Gl. 448, 499). Ce déplacement suivit le masracre de la familie 
de Johnson (GI. p. 507). 



2. Perreiie, née le 2 et b. le 3 mai 1661; sép. B 8 jours, le 15 mai. 
3. Philippe, né le 7 et b. le 9 janvier 1663; sép. 7 jours, le 14. 
4. Marguerite, née le 22 et b. le 23 janvier 1665. Elle &pousa St-Sauveur, le 

3 février 1687, Pierre de la Coste (v. ce nom), dont elle était veuve en 1703. 
5. Un enfant, né et sép. au Temple le 29 man 1666. 

1 -DESBOIS, Isaac, marchand de La Rochelle. protestant, épowe, par contrat de 
Savarit, not., du 4 mai 1598, Madeleine Brisson (v. ce nom). Tous deux étaient décédés 
le 19 juin 1631. date du partage de leur sucession par Tongreloii, not. Ils avaient eu: 

1. Madeleine, née le 28 juillet 1605 et b. le 1" août. Elle épousa, le 26 mars 
1625, Étienne Léonard (v. ce nom). 

2. Benjamin, qui suit. 
3 Louise, née le 8 mars 1612, b. le 13, parrain: Jacques Aigretz, un des pairs 

de La Rochelle. 
4. Louis, né le 30 novembrr 1613, b. le 7 décembre. 
5. Élisabeth, née le 16 mai 1615, b. le 24, p. et m. Jean Begaud et Élisabeth 

Brisson. 
6. Française, née le 24 avril 1616 et b. le 31. 
7. Francois, né le 22 mai 1618 et b. le 24. 
8. Laui.. né le 26 juin 1619 et b. le 2 juillet. 

DESBOIS, Benjamio, marchand, protestant, épousa par contrat de Papin, not.. 
le 13 avril 1630, hisabeth Deslis. Celle-ci décéda étant veuve, âgée de 44 ans et fut 
inhumée le 21 février 1652. L'inventaire des biens fut dressé par Lefebvre, not., le 
22 février 1652, à la requête de Jacques et Franwis Brisson, onelcs paternels des enfants 
mineurs, et de Gabrielle Duthaut, veuve de Josué Benaud, receveur du domaine du roi. 
leur cousine. Enfants: 

1. Desüs marié le 31 octobre 1660 Française Petit. 
2. Jamb, qui, le 28 juin 1656, élan1 âgé de 17 ans, teste par devant Tongrelou, not. 

DESCOMBS DE LA BADIE, Pierre. né en 1702, nIs dle Jean-Baptiste el de 
Mane-Anne Manceau, de St-Nicolas de La Rochelle. 

Le seul Desuimbs, domicilié B La Rochelle au début du :<Ville siecle est Jean, 
dont nous donnons la famille ci-après. 

1 - DESCOMPS, Pierre, marchand, demeurant dans la ville de. . . en Gascogne. 
marié à Marguerite Sombinault, dont: 

1. Jean, qui suit. 

11 -DESCOMPS. Jean, dit Labadie (signe: Descombs de la Badie). marchand, né 
en Gaswme mourut 46 ans. le 22 septembre 1716 et fut inhum<: B Notre-Dame. le 23. 
11 avait épousé 1" B ~ t - ~ i c o l a s ,  le 30 mars 1693, Marie Courapied (v. ce nom), assistée 
de François Briard, son cousin germain. laquelle mourut 33 ans et 6 mois et fut 
inhumée à St-Sauveur, le 16 juin 1712; 2" à St-Nicolas. le 17 septembre 1714. Marie- 
Anne Contant, veuve de Pierre Guichard, Me tonnelier, assistée & Pierre et Charles 
Contant, ses frères et de Jacques Guichard, son beau-père. 
Du premier lit nnquirenl: 

1. Marie, b. B St-Nicolas (SN) 23 août 1693, p. et m. Louis Deschamps, 
Me plombeur, et Suzanne Chastaigne. 

2. Probablement Pierre, canadien, marié A Montréal, le Y,7 novembre 1727, 
Angélique Delaccile. 

3. Jean-Baptiste, b. SN 30 août 1698. 


